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• în Ruanda de Sud, Diviziunea 
Africa, Oceanul Indian, s-a iniţiat 
o campanie de vizite din casă în 
casă, pentru a contacta pe cei in­
teresaţi. Ca rezultat al acestei 
lucrări personale, în iunie 1992, 
5.553 de persoane au primit 
botezul.

•  Un seminar pentru colportori s-a 
deschis recent în Ruanda. Ca ur­
mare a lucrării de colportaj, la 
fiecare 3 luni au fost organizate 
100 de noi grupe de persoane in­
teresate.

• Guineea a fost pînă nu de mult 
o ţară în care biserica noastră nu 
era prezentă. Refugiaţii adventişti 
din Liberia (din cauza războiului 
civil) şi-au stabilit prezenţa în 
regiunea pădurilor din Guineea 
Centrală.

• în Zambia, în luna mai a anului
1992, au fost botezate 9.047 de 
suflete.

• în Bulawayo, din Zimbabwe de 
Vest, un preot romano-catolic a 
fost botezat în timpul campaniei 
evanghelistice ţinută de Calvin 
Rock, vicepreşedinte al Con­
ferinţei Generale. în prezent, a- 
cest fost preot romano-catolic 
ţine lecturi biblice cu 4 călugăriţe.

• în Gweru, Cîmpul Misionar Cen­
tral din Zimbabwe, un tînăr semi­
narist catolic, care era în al treilea 
an de pregătire pentru a deveni 
preot, a citit despre Sabat într-o 
revistă editată de adventişti. 
Cînd l-a întrebat pe profesorul lui 
despre Sabat, acesta l-a avertizat 
să nu mai pună întrebări. Cînd tî- 
nărul însă a insistat, a fost exma­
triculat din Seminar. Acesta s-a 
alăturat Bisericii Adventiste şi lu­
crează cu un pastor adventist. S-a 
făcut planul ca tînărul să fie trimis 
să studieze la Colegiul din Solusi.

•  Aproape o pătrime din cele 42 
de clădiri luate de regimul comu­

nist în 1950 şi care au aparţinut 
Uniunii A.Z.Ş. Cehoslovace au 
fost înapoiate Bisericii Adventiste.

•  în Novosibirsc, Siberia, Calvin 
B. Rock, vice-preşedinte al Con­
ferinţei Generale, a condus o 
campanie evanghelistică ce a 
durat 6 săptămîni. Douăzeci şi 
cinci de voluntari au împărţit 
80.000 de invitaţii. Campania s-a 
încheiat la 15 august 1992, cînd 
909 persoane au fost botezate.

• Oraşul Sarirejo din Sumatra de 
Sud, Indonezia, era un loc unde 
nu exista nici un adventist. Dar, 
într-o zi, Eliyas Subakio a prins la 
aparatul său de radio postul 
AWR al Bisericii Adventiste şi a 
auzit o discuţie despre Sabat. 
Pornind de aici, Subakio a primit 
adevărurile credinţei Bisericii Ad­
ventiste de Ziua a Şaptea. Deşi a 
fost exclus din biserica sa pentru

faptul că împărtăşea noile sale 
convingeri, el a continuat să as­
culte emisiunile de radio ale a- 
cestui post. în curînd şi alţii i s-au 
alăturat, constituind un grup. Mai 
tîrziu, adventiştii din alt oraş au 
luat legătura cu ei şi au început 
să le predea săptămînal lecturi 
biblice, ascultînd în grup şi pro­
gramele de radio. La sfîrşitul lunii 
septembrie 1991, 57 de per­
soane au fost botezate. Dintre 
aceştia, 38 erau musulmani. Unii 
din acest grup au înfiinţat o 
ramură a Şcolii de Sabat, într-un 
sat vecin, şi la sfîrşitul lui noiembrie 
1991, 71 de persoane şi-au con­
sacrat inima şi viaţa lor lui Hristos.

* *

Din Buletinul Asociaţiei Pastorale 
al Conferinţei Generale, pe trim. 
IV. 1992.

RAPORT AL MISIUNII GLOBALE 
01 iulie 1990 - 30 iunie 1992

1.207.675 noi membri

Primul an al misiunii globale 569.769
Al doilea an al misiunii globale 637.906
Suma intrărilor pe un an 603.838
Pe un trimestru 150.959
Pe lună 50.320
Pe zi 1.654
Pe oră 69
Pe minut 1,15
La fiecare 52 secunde 1

Diviziunile care au peste 1 milion de membri:

• Inter-America 1.368.476
• America de Sud 1.124.757
• Africa de Est 1.065.021

Diviziunile care au botezat peste 100.000 persoane

• Africa de Est 242.255
• America de Sud 211.706
• Inter-America 203.356
• Africa Oceanul Indian 140.595
• Orientul îndepărtat 103.916
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„Ce vă zic vouă, zic tuturor: VEGHEAŢI!"

-Marca 13,37

„De nimic nu se teme Satana atît de mult ca de faptul că poporul  

lui Dum nezeu va libera calea, dînd la o parte orice piedică, astfel încît 

Domnul D um nezeu  să poată revărsa D uhul Său Cel Sfînt asupra  

bisericii l încezînde şi asupra unei adunări nepocăite“ (S.T./102).
Această declaraţie a Spiritului l’rofetic sublin iază nevoia s tr in ­

gentă ca biserica lui D um nezeu să se angajeze într-o  trăire sfîntă, 
printr-o „viaţă sfîntă şi evlavioasă14, sancţionată  de D um nezeu  prin  

revărsarea D uhulu i Sfînt în Ploaia Tîrzie. în  vederea realizării a ces ­

tui deziderat - lucrare de mult timp scadentă - D om nul spune  

f iecăruia dintre noi, fiecărui slujitor al Său: „Ce vă zic vouă, zic 

tuturor: Vegheaţi!*1
„Bărbaţii pe care D um nezeu i-a ales să fie slujitori ai Săi trebuie  

să se pregătească pentru lucrare printr-o tem einică  cercetare a inimii 
şi printr-o strînsă com uniune cu Răscum părătorul lumii. Dacă ei nu  

au succes în cîştigarea de suflete  la Hristos, aceasta  se datoreşte  fap­
tului că propriile lor suflete nu stau bine în relaţiile  lor cu D u m ­
nezeu .. .  Prin  studiu şi o viaţă de rugăciune, poporul lui D um nezeu  va 

fi înălţat mai presus de gîndurile şi s im ţăm intele  ob işnu ite  a le vieţii şi 
vor fi aduşi în  arm onie cu D om nul Hristos, în marea Sa lucrare de 

curăţire a Sanctuarului de sus, de păcatele poporului Său. Credinţa  

lor II va însoţi în  Sanctuar şi închinătorii de pe păm înt îş i vor cerceta  

cu multă grijă viaţa, comparînd caracterele lor cu marele standard al 
neprihănirii. Atunci, ei îşi vor vedea defectele, vor în ţe lege  că ei 

trebuie să se bucure de ajutorul D uh u lu i lui D um nezeu , dacă trebuie  

să fie calificaţi pentru marea şi so lem na lucrare a timpului de faţă, pe 

care trimişii, slujitorii lui Dum nezeu, s înt chem aţi să  o facă.
Nu este sufic ient să predici adevărul; el trebuie să  fie aplicat, trăit, 

pus în practica vieţii de fiecare zi. D om nul H ristos trebuie să 

locuiască în  noi şi noi în El, pentru a putea aduce la îndeplinire  

lucrarea lui D um nezeu . Fiecare trebuie să aibă o experienţă per­
sonală  şi să depună eforturi su sţ in u te  pentru a ajunge la su flete“.

Adesea, este  prea mult profesionalism , „prea m ultă  ignoranţă din  

partea unui mare număr a acelora care predică Cuvîntul. Ei nu sînt  

calificaţi pentru această sfîntă lucrare, printr-o profundă înţelegere a 

Scripturilor. Ei nu simt im portanţa adevărului pentru timpul acesta.  

Pentru ei, ADEVĂRUL nu este  o realitate v ie . . .“ .
„Da, D um nezeu cere de la fiecare dintre noi să investim în lucrarea  

la care am fost chemaţi toată puterea noastră şi, printr-un efort con ­

tinuu, să ne educăm noi înşine, pentru a face ca lucrarea noastră  să fie 

primită. De la fiecare dintre noi EI aşteaptă să aducem  în inimile  

noastre harul lu i D um nezeu, pentru ca El să fie o lum ină, o lum ină  

strălucitoare în această lum e“ (E.G.White: 5 T/574-577).
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DE CE A  M U RIT ISU S H RISTO S?

Cum ne-a mîntuit Dumnezeu?
Odată cu sfîrşitul primului se­

col al erei creştine şi cu moartea 
lui loan - ultimul dintre martorii 
oculari ai lucrării, suferinţelor şi 
morţii Domnului Hristos - întrebări 
care mai înainte nu se puneau, 
au început să se ridice în mintea 
unora: Cine a fost Isus? De ce a 
venit în trup omenesc? De ce a 
murit?

Răspunsul la aceste întrebări 
ne vine dintr-o serie de metafore 
pe care le găsirri în Sfintele Scrip­
turi: Mielul de jertfă al lui Dum­
nezeu care ridică păcatele lumii; 
împăratul împăraţilor, biruitor şi 
ca să biruiască. Isus era văzut ca 
Fiul lui Dumnezeu - un Eliberator 
cosmic, un Trimis al cerului. Dar 
El era, de asemenea, şi Fiul omu­
lui, identificîndu-Se astfel cu noi.

Unul dintre cele mai expresive 
tablouri îl avem în ideea 
răscumpărării. Domnul Isus spu­
ne: „Pentru că... Fiul omului n-a 
venit să I se slujească, ci El să 
slujească şi să-Şi dea viaţa ca 
RĂSCUMPĂRARE pentru mulţi" 
(Mat. 20, 28). Şi ca un ecou al 
acestei declaraţii a Mîntuitorului, 
Petru spune: „Căci ştiţi că nu cu 
lucruri pieritoare, nu cu argint sau 
cu aur aţi fost răscumpăraţi din 
felul deşert de vieţuire, pe care-l 
moşteniserăţi de la părinţii voştri, 
ci cu sîngele scump al lui Hristos, 
Mielul fără cusur şi fără prihană" 
(1 Petru 1, 18.19).

Ideea răscumpărării era obiş­
nuită în antichitate. Cuvîntul arată 
ceva din valoarea folosită pentru 
a lua înapoi un lucru pe care l-ai 
amanetat... El se referă, de 
asemenea, la cumpărarea liber­
tăţii unui sclav. Desigur, cei din 
antichitate cunoşteau destul de 
bine practica plătirii unei mari

G. REID

sume de bani pentru a răs­
cumpăra pe cineva care fusese 
luat prizonier de război. De aceea 
apostolul Pavel declara: „Voi aţi 
fost cumpăraţi cu un preţ. Nu vă 
faceţi dar robi oamenilor" (1 Cor. 
7, 23).

PREŢUL RĂSCUMPĂRĂRII

Cu toate acestea, imaginaţii 
neobosite au intrat în curînd în 
acţiune şi au ridicat întrebarea: 
Dacă este vorba de o răscum­
părare, cine a încasat preţul 
răscumpărării?

Interesant de remarcat faptul 
că Biblia nu vorbeşte niciodată 
despre lucrul acesta. De-a lungul 
veacurilor, un scenariu dramatic 
s-a conturat - în parte real, în 
parte ficţiune. După această ima­

ginară povestire, între Dumnezeu 
Tatăl şi Satana a avut loc o 
înţelegere - Adam şi-a vîndut 
dreptul său, da, sufletul său 
diavolului. Ştiind dorinţa puter­
nică a Tatălui, ca Adam să se 
reîntoarcă, Satana, cu un chicotit 
diabolic, a cerut preţul final: viaţa 

Fiului lui Dumnezeu, pe care 
Satana îl ura cel mai mult.

Aşa se face că Domnul Isus a 
venit în lume, luînd trup omenesc
- aşa se desfăşoară scenariul - şi 

a trăit sub cele mai teribile torturi 
ale lui Satana şi, în cele din urmă, 
Şi-a pierdut viaţa.

Dar, aşa cum spune mai de­
parte povestea, Lucifer a fost şi el 
„răsplătit", pentru c* Tatăl a înviat 
pe Fiul Său din morţi, lăsînd ca 
Lucifer să fie şi el jefuit de preţul 
înţelegerii, nemaistăpînind altce­
va decît un mormînt gol. El a pier­
dut preţul pe care l-a cerut de la 
Tatăl.

UN ADEVĂR IMPORTANT

în ciuda fanteziei din istorioara 
de mai sus, găsim în ea un 
grăunte de adevăr. Domnul Hris­
tos Şi-a dat în adevăr viaţa ca 
preţ de răscumpărare pentru noi, 
păcătoşii. Dar întrebarea ce 
merită atenţia noastră are puţin 
de-a face cu cine a primit răs­
cumpărarea. Există un adevăr cu 
mult mai important - şi anume 
acela că în ispăşirea Domnului 
Hristos a fost plătit un preţ 
monumental, dar nu în termeni 
comerciali, ci pentru a aduce la 
îndeplinire împăcarea dintre noi, 
ca păcătoşi căzuţi, şi neprihănitul 
nostru Dumnezeu, pentru a ne 
împăca cu Dumnezeu: „Căci 
dacă atunci cînd eram vrăjmaşi, 
am fost împăcaţi cu Dumnezeu 
prin moartea Fiului Său, cu mult 
mai mult acum, cînd sîntem 
împăcaţi cu El, vom fi mîntuiţi prin 
viaţa Lui" (Rom. 5, 10).

în faţa unui Univers care 
urmărea cu atenţie evenimentele, 
Dumnezeu a demonstrat, odată 
pentru totdeauna, cît de departe, 
pînă unde va merge El ca să facă 
posibilă răscumpărarea păcătoşi­
lor pierduţi. în această extindere 
a iubirii Sale este descoperit mo­
dul în care sacrificiul Său face 
parte din calităţile răscumpărării.

Niciodată nu trebuie să uităm 
faptul că Domnul Dumnezeul 
nostru este Acela care a luat ini­
ţiativa răscumpărării noastre, ca­
re ne-a ieşit în întîmpinare. „Şi 
toate lucrurile acestea sînt de la 
Dumnezeu, care ne-a împăcat cu 
El prin Isus Hristos, şi ne-a în­
credinţat slujba împăcării11 (2 Cor. 
5, 18). Şi El continuă şi astăzi să 
ne iasă în întîmpinare. Cînd ac­
ceptăm invitaţia Lui plină de har, 
atunci umblăm în certitudinea
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mîntuirii, garantată prin moartea 
şi învierea Sa.

într-o frază scurtă, apostolul 
Pavel sondează profunzimile a 
ceea ce a însemnat pentru Dum­
nezeu să ne iubească: „Dar Dum­
nezeu îşi arată dragostea faţă de 
noi prin faptul că, pe cînd eram 
noi încă păcătoşi, Hristos a murit 
pentru noi" (Rom. 5, 8).

Trei adevăruri ni se revelează. 
Primul: Dumnezeu demonstrează 
felul, modul Său de a ne iubi; al 
doilea: Noi ne dăm seama, price­
pem starea noastră de păcătoşi 
neajutoraţi şi ignoranţi; al treilea: 
îl vedem iniţiind întreg planul de 
mîntuire, un plan pus la punct 
mai înainte ca lumea noastră să 
existe. El S-a oferit de bună voie 

ca să-Şi dea viaţa pentru noi. Aşa 
cum adventiştii înţeleg foarte 
bine, „El aducea la îndeplinire, în 
acelaşi timp, un plan de proporţii 

cosmice.
Dar ce putem spune despre 

iubirea Lui?

Din nefericire, iubirea a de­
venit un cuvînt care aproape că 
nu mai spune nimic. Adesea, ea 
este legată de sentiment şi chiar 
confundată cu sentimentul reli­
gios. Dar, aşa cum este el folosit 

în Biblie, iubirea este un cuvînt 
puternic şi nicidecum ceva lipsit 

de conţinut. Iubirea este agresivă, 
Dumnezeu acţionînd, căutîndu-ne 

aici jos, ca să ne ajute. Ellen G. 
White spune că iubirea este un 
principiu. Cum anume poate fi 
altfel? Răspunsul este acela că 

iubirea lui Dumnezeu este o 
încredere nezdruncinată, inviola­
bilă, o predispoziţie în favoarea 
noastră, care nu poate fi descu­
rajată. Iubirea divină ce nu poate 
fi zdruncinată sau împiedicată. Ea 
este o căutare neobosită din par­
tea unui Dumnezeu dornic de a 
ajuta, Unul care nu se dă nicio­
dată bătut, nu abandonează

niciodată. în acest sens, Dum­
nezeu este iubire.

MAI MULT DECÎT 
UN EXEMPLU

în plin Ev Mediu, un călugăr 
francez, Peter Abelard, a con­

struit ceea ce el a considerat că 
descrie ceea ce înseamnă în 
adevăr iubirea. Teoria sa a ajuns 
să fie numită teoria influenţei 

morale. Reacţionînd împotriva 
ideii blestemate a răscumpărării 
din vremea sa, el a argumentat 
că în nici un fel Domnul Isus n-a 
fost o răscumpărare, ci ceva cu 
mult mai înalt, mai deosebit. Dacă 
am putea pricepe nobleţea carac­
terului lui Dumnezeu, raţiona el, 
atunci inimile noastre apăsate 
s-ar topi şi ar fi mişcate ca să se 
pocăiască, iar păcatul ar fi aban­

donat.
Pentru Abelard, moartea Dom­

nului Hristos a fost realmente ul­
tima demonstrare a iubirii lui 
Dumnezeu, deci o reprezentare a 
caracterului Său. Astfel că Dom­
nul Isus a suferit cu noi ca să ne 
dea un exemplu. El S-a identificat 
pe deplin cu noi, El a suferit mai 
degrabă cu păcătosul decit 
PENTRU păcătos. Această teorie 

reinterpretează însemnătatea a- 
celor texte care ne spun că Hris­

tos a murit pentru noi.
în ciuda adevărului central, 

doctrina lui Abelard nu corespun­
de pe deplin tabloului biblic. Ea 
prezintă pe Domnul Hristos mai 
degrabă ca supus legii iubirii de-

ERATĂ
în agenda pe anul în curs 

(1993), la pag. 20, strofa a treia din 
poezia „Spre Lumină", rîndul trei se 

va citi „zăresc o stea ce-si taie 
drum" şi nu „zăresc o stea ce-mi 

taie drum", cum din greşeală a 
apărut, fapt pentru care, ne cerem 
scuze.

cît ca fiind Creatorul ei. Concepţia 
lui elastică cu privire la păcat 
sugerează faptul că dificultatea 
ce se ridică nu se datoreşte atît 
de mult violării de către păcătos a 
caracterului desăvîrşit al lui Dum­
nezeu, cît neputinţei sale de a în­
ţelege afecţiunea, iubirea lui 

Dumnezeu faţă de el. Ea schim­
bă, înlătură învăţătura biblică că 

Domnul Hristos a venit nu numai 
să demonstreze iubirea lui Dum­
nezeu, ci de asemenea să ma­

nifeste dreptatea Sa - ca ispăşire 
descrisă în principal în termenii 
iluminării noastre despre scopul 
Său, lucrarea Domnului Hristos 
ca o jertfă, murind pentru cei 
păcătoşi, este adusă la tăcere. 

Atenţia se concentrează în prin­
cipal asupra iluminării morale 
lăuntrice şi nu atît de mult asupra 
unei sincere şi deschise morţi, ce 
rezolvă marele conflict pe care 
păcatul l-a adus în Universul lui 
Dumnezeu. Astfel că Abelard ne-a 
prezentat un adevăr parţial - Isus 
ca o demonstrare dincolo de orice 
îndoială - al interesului neîmpuţinat 
pe care îl are pentru noi.

Dar mîntuirea înseamnă mult 
mai mult decît numai sentimente 
bune între noi şi Dumnezeu. Ea 
înseamnă o confruntare crîncenă 

între neprihănire şi revolta umană 
ce ne cuprinde pe noi toţi. Ea 

înseamnă o iubire ce duce pe 
Isus la sacrificiul suprem, spre a 
obţine pentru noi împăcarea cu 
Creatorul nostru. Durerile fizice 

teribile de la Golgota vorbesc în 
mod intens oamenilor despre fe­
lul iubirii care, de fapt, înseamnă 
asumarea vinei pentru fiecare 
păcat, suportînd, în acelaşi timp, 
consecinţele: o totală înstrăinare 
de Dumnezeu. Numai aici se 
poate vedea profunzimea sacrifi­
ciului de Sine al lui Dumnezeu, 
iubirea Sa ce nu se împuţinează 

şi nu piere.
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Aşa cum spune Pavel, „avem 
pace cu Dumnezeu, prin Domnul 
nostru Isus Hristos" (Rom. 5,1). 
Primindu-L pe El, avem bucuria 
unei mîntuiri sigure, ştiind că 
sîntem pe deplin acceptaţi în iu­
birea Lui. Dumnezeu este dra­
goste şi puterea acestei iubiri va 

continua să se desfăşoare înain­
tea noastră, în timp ce păşim prin 
porţi spre veşnicie.

într-un text familiar din Noul 
Testament se află un adevăr ca­
re, de obicei, este făcut neclar de 
către traducători. „Hristos a murit 
pentru păcatele noastre, după 
Scripturi" (1 Cor. 15,3). Ad lite- 
ram, textul spune că Domnul 
Hristos a devenit jertfă, sacrificiu 

în locul nostru sau pentru noi 
(greceşte, hilasterion), o referire 
deschisă la anticul sistem ebraic 
al jertfelor. Atît la suprafaţă, cît şi 
în profunzimea lui, principiul este 
substituire, înlocuire.

Tipic pentru religiile păgîne, 
grecii antici acţionau pentru poto­
lirea mîniei zeilor lor şi căutau fa­
voarea lor prin daruri şi cu o 
mulţime de anume fapte. Din ne­
fericire, acest concept mai per­
sistă şi astăzi printre unii creştini, 
adesea manifestîndu-se în dis­
cuţii despre credinţă şi fapte. Dar 
„îmbunarea“, indiferent de motiv, 
este o idee păgînă vrednică de 
respins.

FAVOAREA TATĂLUI

Moartea Domnului Hristos nu 
este nicidecum o aluzie la efortul 
Mîntuitorului de a cîştiga favoarea 
Tatălui. Avînd deja această

favoare, încrederea Lui L-a dus la 
Golgota, în ciuda ezitării naturii 
Sale omeneşti.

Numai la cruce, confruntat cu 
retragerea prezenţei Tatălui Său, 
ca urmare a repulsiei Sale faţă de 
păcat, această despărţire, acest 
gol a devenit clar. în timp ce vălul 
vinovăţiei noastre a căzut asupra 
Lui, de pe buzele Lui a ieşit 
strigătul agonizant: „Dumnezeul 
meu, Dumnezeul meu, pentru ce 
M-ai părăsit?" (Mat. 27,46).

Cu aceasta, El a trecut în 

groapa celei de a doua morţi, 
ducînd cu El povara respingerii, 
părăsirii şi înstrăinării din cauza 

răzvrătirii împotriva lui Dumnezeu. 

Aici, El a luat locul nostru. El este 

personificarea disperării păcăto­

şilor pierduţi, încremeniţi în hăul 

negru al uitării, fără nici o spe­

ranţă. Luînd locul nostru, „Mîn- 
tuitorul n-a putut vedea prin 

porţile mormîntului" (D.A./753). 

Moartea L-a cuprins ca pe un pă­

cătos abandonat, singur, acolo, 

pe locul în care fiecare dintre noi 

trebuia să fim, loc şi situaţie ce ne 

aparţin.

Unii sugerează faptul că 
Domnul Hristos a venit, în mod 
deosebit, ca să manifeste preo­
cuparea, interesul Său faţă de noi 
în starea noastră comună în care 
ne găsim, să ne asigure de 
înţelegerea şi grija lui Dumnezeu, 
în timp ce toate acestea au 
meritul lor, ele sugerează însă în 
mod subtil că, de fapt, păcatul nu 
este în realitate aşa de serios şi 
că, în final, trebuie să ne mîn- 
gîiem cu faptul că Dumnezeu ni­

ciodată nu încetează să ne 
poarte de grijă. Sîntem încurajaţi 
să privim în partea însorită, lumi­
noasă a problemei. Fără îndoială 
că Isus Hristos demonstrează cît 
de mult ne iubeşte Dumnezeu, 
dar aici se află mult mai mult. El a 
venit să poarte pedeapsa ine­
vitabilă pentru răzvrătirea împo­
triva infinitei neprihăniri a 
caracterului lui Dumnezeu.

Domnul Isus Hristos a venit nu 
pentru a îmbuna, ci pentru a 
şterge vinovăţia şi a curăţi pe 
păcătoşi. în nici un fel aceasta nu 
a fost o „mituire" a lui Dumnezeu 
sau o stratagemă abilă pentru îm­
plinirea unor cerinţe personale. în 
loc de a fi astfel, El a făcut un 
plan divin, despre care Pavel 
spunea: „Pe El Dumnezeu L-a 
rînduit mai dinainte să fie, prin 
credinţa în sîngele Lui, o jertfă de 
ispăşire, ca să-Şi arate neprihă- 
nirea Lui, căci trecuse cu vederea 
păcatele dinainte, în vremea în- 
delungei răbdări a lui Dumnezeu, 
pentru ca, în vremea de acum, 
să-Şi arate neprihănirea Lui în 
aşa fel încît, să fie neprihănit, şi 
totuşi să socotească neprihănit 
pe cel ce crede în lsus“ (Rom. 
3,25-26). Cu alte cuvinte, mai 
degrabă decît să răspundă la o 
cerere a lui Dumnezeu, ea a fost 
adusă la îndeplinire la iniţiativa lui 
Dumnezeu.

Pe drumul acesta, Domnul 
Isus a plătit pentru noi preţul 
răscumpărării şi ne-a eliberat pe 
noi, robii păcatului. Pe acest 
drum, El ne-a arătat cît de mult 
ne iubeşte Dumnezeu. Dar este

- CONTINUARE }N PAG. 6 -

/ ------------------------------------------------------------------------------------------------------- — ----------------------------------------
„Nu poţi fi un creştin roditor şi să ai o cunoaştere a Domnului şi Mîntuitorului nostru Isus Hristos, 

dacă nu eşti un creştin practic, dacă nu progresezi tot timpul în viaţa ta spirituală. Acest lucru este de o 
mare importanţă. Mulţi gîndesc că de îndată ce au coborît în apa botezului şi numele lor au fost scrise în 
registrul comunităţii, totul a luat sfîrşit. Ei au gustat poate, din cunoaşterea vieţii viitoare, ei poate că au 
primit dovada faptului că sînt copii ai lui Dumnezeu, dar ei nu pot rămîne astfel, dacă nu merg progresiv 
în viaţa lor spirituală, în viaţa lor de sfinţire".

E.G.White 

20 octombrie 1888
V___________________________________________________________________________________
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V. FEREŞTEANU

Începînd din anul 1949, în 
România luau fiinţă detaşamente­
le de muncă din cadrul armatei. 
Toţi tinerii care nu prezentau în­
credere, nu erau U.T.C.-işti, cei 
care împărtăşeau alte convingeri 
religioase decît cele „oficiale" e- 
rau încorporaţi (începînd cu conti- 
gentul 1949) în aceste detaşamente 
de muncă şi trimişi pe şantierele 
„Construirii Socialismului".

Mulţi din tinerii bisericii noastre, 
care au fost încorporaţi în a- 
ceastă a „doua armată" a ţării, au 
avut mult de suferit. Problema 
respectării zilei de odihnă, Sîm- 
băta, credincioşia faţă de Dum­
nezeu şi de porunca divină, de a 
lucra şase zile şi a şaptea s-o 
sfinţeşti, au făcut ca mulţi tineri 
credincioşi să se confrunte cu 
momente de criză în viaţa lor de 
credinţă. Mulţi, foarte mulţi, ase­
menea lui Daniel şi tovarăşilor lui, 
au rămas credincioşi credinţei 
dată sfinţilor odată pentru tot­
deauna şi au fost condamnaţi la 
ani grei de închisoare.

Începînd din acest număr al 
revistei noastre, dorim să facem 
cunoscut, spre slava lui Dumne­
zeu, ca lecţii practice de istorie 
adventă, unele din experienţele 
celor ce n-au acceptat compromi­
sul, indiferent de consecinţe. Cu 
această ocazie, facem apel şi la 
ceilalţi fraţi din comunităţile 
noastre, care au trăit asemenea 
experienţe, să le împărtăşească 
redacţiei noastre, pentru a avea 
un tablou cît mai complet al ace­
lor timpuri, ce au forjat caractere 
pentru Dumnezeu, chiar dacă a 
trebuit să sufere în trup.-

Redacţia.

în faţa porţilor penitenciarului 
din Constanţa, secţia întîi, unde 
intrau cei nejudecaţi, şi secţia a 
doua, unde se aflau cei care 
fuseseră judecaţi şi aşteptau 
acum repartizarea la coloniile de 
muncă de pe „canal", miliţianul 
de serviciu avea două chei mari

atîrnate la şold, pentru porţile 
celor două secţii. Cheile acestea 
şi perspectiva întunecoasă de 
dincolo de aceste porţi înfricoşau 
în adevăr pe aceia care nu 
cunoşteau făgăduinţa Domnului 
Hristos sau pe cei care aveau 
conştiinţa apăsată: „Nu te teme! 
Eu sînt Cel dintîi şi Cel de pe 
urmă. Cel viu. Am fost mort, şi 
iată că sînt viu în vecii vecilor. Eu 
ţin cheile morţii şi ale Locuinţei 
morţilor" (Apoc. 1, 17-18).

Aici am întîlnit pe fratele Onu 
Constantin, care avea să pri­
mească, la fel ca şi mine, şase 
ani de temniţă grea. Vina era 
aceea că nu lucram în ziua 
Sabatului, în cadrul detaşamen­
telor de muncă ale armatei, deci 
din motive de conştiinţă, deşi în 
cele şase zile de lucru ne 
îndeplineam cu credincioşie în­
datoririle ce le aveam. A fost 
atunci tim puf cercării noastre şi 
mulţumim lui Dumnezeu pentru 
că, în umilinţă, am rămas cre­
dincioşi preceptelor divine.

Fratele C. Onu şi cu mine am 
fost transferaţi la secţia a doua, 
unde am întîlnit alţi cinci fraţi con­
damnaţi, ca şi noi, pentru ace­
leaşi motive. Patru din ei fuseseră 
condamnaţi la opt ani grei de 
temniţă, iar cel de al cincilea avea 
o condamnare de zece ani. Toţi 
şapte totalizam aproape şase 
decenii de temniţă. O viaţă de 
om.

După ce poarta s-a închis în 
urma mea, ca şi în cazul lui Da­
niel de pe vremuri, singura legă­
tură, singura nădejde, singura 
mîngîiere şi singura încredere era 
numai în Dumnezeul mîntuirii 
noastre.

Intram într-o experienţă nouă, 
grea, dar şi plină de binecuvîntări 
spirituale. Eram în creuzetul în 
care Dumnezeu dorea să pregă­
tească caractere puternice pen­
tru cauza Sa.

Toţi cei şapte tineri adventişti, 
condamnaţi pentru credinţa dată
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sfinţilor odată pentru totdeauna, 
am fost repartizaţi la colonia 
„Cinci culmi". Aici, eu am fost 
încadrat într-o brigadă în care 
eram singurul adventist. Mi-a 
părut rău că rămăsesem singur. 
Cît de mult face ca, în asemenea 
situaţii, să mai ai pe cineva cu 
care să te îmbărbătezi, să te rogi 
şi să te sfătuieşti. în prima zi de 
Sabat în această colonie, cînd s-a 
format coloana ca să meargă la 
lucru, eu am refuzat să intru în 
coloană. Aceasta a produs ru­
moare printre condamnaţi şi l-a 
înfuriat peste măsură pe ajutorul 
de brigadier, care considera ati­
tudinea mea ca o răzvrătire. De­
geaba i-am spus eu că pentru 
acest motiv am fost condamnat la 
ani grei de temniţă. Supărat, 
acesta a pus mîna pe un băţ 
zdravăn şi a început să mă 
lovească fără „discriminare", adi­
că pe unde apuca. Interesant mi 
s-a părut că loviturile lui pline de 
mînie păreau ca atingerea unui 
pai. Nu mă dureau de loc, aşa 
cum aveam să citesc mai tîrziu 
cele mărturisite de Wesley, omul 
fui Dumnezeu. Cît de mare, puter­
nic şi bun este Dumnezeu!

Văzînd că rămîn liniştit şi, cu 

toată ploaia de lovituri ce cădeau 

asupra mea, nu manifestam du­

rere sau renunţarea la atitudinea 

mea şi încadrarea în coloana ce 

trebuia să plece la lucru, bătă­

uşul... se înfurie şi mai mult şi, 

cum era şi normal, loviturile au 

devenit mai dese şi mai puter­

nice, pînă cînd, aplicîndu-mi o lo­

vitură „de maestru" pe spinare, 

băţul se rupe şi el rămîne ne­

putincios cu un ciot în mînă, des­

cumpănit. Cu calm şi linişte, ca şi 

cum am fi continuat o discuţie 

amicală, i-am spus: „Sînt adven­

tist de ziua a şaptea. Sîmbăta 

este ziua de odihnă stabilită de 

Dumnezeu; pentru acest motiv, 

pentru faptul că n-am putut lucra

Sîmbăta am fost condamnat şi 

puteţi judeca singur că n-am să 

lucrez nici aici!"

Uluit şi încurcat, dă ordinul de 
pornire al coloanei spre punctul 
de lucru, nemaibăgîndu-mă în 
seamă.

în ziua aceea de Sabat, 
aveam să găsesc grupe de fraţi 
din alte brigăzi, adunaţi în dor­
mitoare, făcînd Şcoala de Sabat 
din memorie. Cît m-am bucurat! 
Nu eram singur! Nu, niciodată nu 
sîntem singuri! Erau fraţi care ur­
maseră cursurile Şcolii Misionare. 
Fraţii: Kestner Rudolf, leremia Ar- 
thur, Niculaescu Traian, Tremurici 
Gheorghe şi Varodi losif. Noi cei­
lalţi, care nu avusesem privilegiul 
de a fi elevi ai Şcolii Misionare, 
priveam la aceşti fraţi ai noştri ca 
la o „autoritate", datorită studiilor

totuşi ceva cu mult mai mult. O 
reală înţelegere vine din momen­
tul în care noi ajungem să 
pricepem natura disperată a 
problemei păcatului şi a modului 
în care Dumnezeu trebuie să 
procedeze cu răzvrătirea din 
Universul Său.

Sub semnul întrebării se află 
neprihănirea lui Dumnezeu şi 
dreptatea, justeţea Sa. Avem aici 

o dramatică depărtare de ideea 
păgînă de îmbunare. Dumnezeu 

S-a angajat să facă un pod peste 

acest abis. El a ales să Se sub­
stituie păcătosului, pentru a 
demonstra natura neschimbă­
toare a Legii Sale şi a aduce la în­

deplinire tot ceea ce era necesar. 
Domnul Hristos a devenit jertfa 
divină, crucea  Sa - un a lta r 
(1 Cor. 5,7). Plini de uimire stăm 

deoparte, privindu-L pe El în locul

lor, şi aşteptam totdeauna ca în 
situaţii deosebite ei să aibă 
iniţiativa. Ei să ne spună ce avem 
de făcut.

După cîtva timp, aveam să aflu 
că în această colonie „Cinci 
culmi" se aflau aproximativ şap­
tezeci de tineri păzitori ai Saba­
tului, condamnaţi la mulţi ani de 
închisoare, pentru credincioşia 
lor faţă de cerinţele Legii lui Dum­
nezeu.

Printre ei se aflau şi reformişti. 
Toţi cei şaptezeci erau repartizaţi 
în toate brigăzile de lucru exis­
tente în acest punct al uriaşului 
şantier al canalului Dunăre-Marea 
Neagră, care s-a dovedit a fi 
mormîntul şi locul de schingiuire 
fizică şi morală a sute de mii de 
fiinţe omeneşti.

(urmare în numărul viitor)

nostru, suferind, ca jertfă. „Da, El 
S-a dat pe Sine pentru noi" (Ef. 
5,2) şi S-a „adus o singură jertfă 
pentru păcate" (Ev. 10,12). Dum­
nezeu a trimis pe Fiul Său ca 
jertfă de ispăşire pentru păcatele 
noastre" (1 loan 4,10). în Hristos, 
păcatul nostru a fost judecat şi 
condamnat. Natura neprihănită a 
Domnului Hristos rămîne intactă 
şi violarea ei înlăturată. în timp ce 

noi stăm ca nişte copii cu ochii 
mari deschişi, El ne-a împăcat cu 

Dumnezeu şi revarsă binecuvîn- 
tările Sale asupra noastră, a ace­
lora care L-au primit prin credinţă. 
Avînd Universul întreg ca martor 
pentru realizarea tuturor acestor 
lucruri, ce putea face El oare mai 

mult şi n-a făcut?

TRADUCERE:
D. POPA

DE CE A MURIT ISUS  HRISTOS?
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ASOCIAŢIA PASTORILOR PENSIONARI

Au trecut mai bine de trei ani de 
cînd un grup de pastori pensionari ai 
bisericii noastre se frămîntau cu 

ideea de a înfiinţa şi în România o 
„Asociaţie a Pastorilor Adventişti 
Pensionari". Dar evenimentele deo­
sebite ce au avut loc în ţara noastră 
au făcut ca această dorinţă să nu se 
poată realiza pînă acum.

In prezent, după cît se pare, 

norii s-au mai risipit, spiritele s-au 
mai potolit, atmosfera s-a mai lu­

minat şi acel grup restrîns şi-a reluat 
activitatea. Pentru început, ne-am 

adresat conducerii Uniunii, care ne-a 
răspuhs astfel: „Iniţiativa este bună, 
dar ea priveşte exclusiv pe cei intere­

saţi, pe pastorii pensionari. Ei 

trebuie să o realizeze “.
Astfel, cu ştirea şi încuviinţarea 

Uniunii şi în prezenţa unui delegat 
al Uniunii, în persoana fratelui I. 
Ciucă, ne-am întîlnit la Braşov, la 

sediul Casei de Rugăciune, la data 

de 6 octombrie 1992. Din motive 
obiective, nu au venit toţi cei 30 de 
pastori pensionari care au fost in­

vitaţi, dar cei care au fost prezenţi au 
discutat pe larg această problemă, 
ajungînd la următoarele hotărîri:

1. Considerăm întîlnirea noastră 
ca fund prima piatră pusă la baza 
Asociaţiei Pastorilor Pensionari;

2. Să încunoştiinţăm pe toţi pas­
torii pensionari din ţară despre 
hotărîrea noastră de a ne organiza, 
pentru ca toţi cei care doresc să intre 
în această asociaţie să-şi facă 

cunoscut opţiunea, prin completarea 

unei adeziuni (Subsemnatul... pas­

tor pensionar cu domiciliul în Str... 

nr... Bl ... E t ... Sc... ap. ... Tel..., 

consimt să fac parte din „Asociaţia 
Pastorilor Adventişti Pensionari" - 
APAP - din România şi să contribui 
cu tot ce pot la bunul mers al ac­

tivităţii ei şi să mă conformez 
prevederilor statutului asociaţiei. - 

Data şi semnătura). Adeziunea să 
fie trimisă pe adresa: Popov 

Alexandru, Str. Bogdan Vodă 
11/Braşov 2200.

3. Să se publice un articol în 
paginile „Curierului Adventist", ară-

tîndu-se motivele şi scopul or­

ganizării acestei asociaţii

Dorim să facem cunoscut faptul 
că colegii noştri pastori pensionari 
din alte ţări sînt organizaţi în astfel 

de asociaţii. în mod deosebit în 
S.U.A.

Ca asociaţie şi, deci, ca persoană 
juridică, putem să tratăm mai bine 
problemele specifice pensionarilor: 

beneficierea de locuri la casele de 

odihnă,' participarea la Adunările 
Generale ale Conferinţelor, Uniunii, 

cum şi la principalele evenimente din 
viaţa bisericii, tratarea problemelor 

legate de un echilibru între salariile 
pastorilor activi şi cei pensionari, în 
conformitate cu rinduielile bisericii 

mondiale, etc.
Ca asociaţie, am putea găsi căi şi 

mijloace legale de ajutor reciproc şi 

sponsorizare.

De asemenea, ca fiinţe create de 

Dumnezeu, fiinţe sociabile, avem 

nevoie să ne întîlnim, să ne rugăm 
împreună, să discutăm probleme 
legate de viaţa şi activitatea bisericii
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şi să ne implicăm, pe măsura puteri­

lor noastre, în lucrarea ei.

Un alt motiv major este şi ac­

tuala situaţie din lume. Evenimente 

şi întîmplări din lume şi din biserică, 

care ne confruntă, cer ca cei care au

o largă şi bogată experienţă un 

tezaur al bisericii, să nu fie nesocotit, 

ci pus în slujba bisericii. Ca unii care 

ştim taina „funiei de nisip", pastorii 

pensionari mai au încă de spus un 

cuvînt în viaţa bisericii.

Stimaţi fraţi, nevoia noastră de a 

ne aduna, de a urmări desfăşurarea

evenimentelor contemporane este 

oxigenul fără de care nu putem trăi.

Pe bună dreptate spunea cineva: 

„dacă un predicator, după ce a ieşit 

la pensie, încetează a mai fi activ, 

prin aceasta el demonstrează că, de 

fapt, el n-a fost decît un salariat şi 

nu un slujitor al Celui Prea înalt“ 

(Ioan 10,12).

Să nu uităm că Spiritul Profetic 

spune despre pastori că ei trebuie să 

fie „nobilimea lui Dumnezeu" şi prin 

harul Lui, aşa să fim!

A. Popov,

Pastor - pensionar

A N U N Ţ  I M P O R T A N T

Redacţia „Curierul Adventist" aduce la cunoştinţa abonaţilor săi 

următoarele:

- D in cauza scumpirii hîrtiei şi a manoperei, preţul unui num ăr al 

revistei noastre este de 80 lei sau 960 lei abonamentul pe un an.

- Toţi aceia care nu au achitat costul abonamentului pe anul 1993  

vor trimite sumele respective Conferinţelor din care fac parte, cu spe­

cificarea: „Pentru abonamente la 'Curierul Adventist’" pe anul  

1993.

- Cei care au achitat abonamentele pe anul In curs, dar la preţul 

de 60 lei bucata sau 720 lei abonamentul pe un an, vor trimite Con­

ferinţelor lor diferenţa de 240 lei pentru un abonament pe un an.

- Tuturor comunităţilor care au avut abonamente pe anul 1992 şi 

au neglijat să le reînnoiască pentru 1993 li s-au trimis şi pentru anul  

în  curs - 1993 - acelaşi număr de abonamente, cît au avut pe luna  

decembrie 1992.

Rugămintea redacţiei este aceea ca toţi cei în cauză să confirme  

abonamentele pe 1993, iar dacă doresc să modifice numărul de abona­

mente pe 1993, să comunice acest lucru redacţiei, de îndată ce vor 

primi Curierul pe luna ianuarie 1993.

- In prima jumătate a anului 1992, am trimis revista noastră la 

Conferinţe şi pastorii le luau de acolo pentru comunităţile din distric­

tul lor. Începînd cu numărul pe iulie 1992, am trimis Curierul direct 

la abonaţi, spre a ajunge mai repede (unii în să  reclamă faptul că nu  

le-au primit, în  mod deosebit în mediul rural).

Se consideră oare ca fiind o soluţie mai bună aceea de a expedia  

„Curierul Adventist", pastorilor pentru districtele lor, urmînd ca 

aceştia să se îngrijească ca revistele să ajungă cît mai repede cu 

putinţă la comunităţi, sau să rămînă să le expediem în continuare  

direct la comunităţi, urmînd ca responsabilii cu literatura din fiecare 

comunitate (acolo unde este cazul) să ia legătura cu Oficiul Poştal 

sau factorul poştal pentru primirea revistelor, lu înd  în  calcul şi 

cheltu ielile  de expediere a lor.

Asociaţia Alten-und IMlegeheim

„Sănătate şi Temperanţă“ „Theodora“

Filiala Cluj Ilamburg - Germania

Vă invită să  participaţi la cel de-al doilea Congres al medicilor  

adventişti din România, care va avea loc la C luj-Napoca, în  

perioada 8 - 10 octombrie 1993 cu tema:

„ M O D U L  I)E V IA Ţ Ă  Ş I  P R O F IL A X IA  B O L I L O R 44

Manifestarea este înscrisă în calendarul Conferinţei Generale şi al 

Diviziunii Euro-Africa.

Vă rugăm să ne comunicaţi în scris dorinţa dvs. de participare  

pînă la data de 15.III. 1993 şi titlul lucrării pe care doriţi să o 

prezentaţi.

Dr. Szentagotai T. Lorant

3400 Cluj-Napoca

Str. M ărăşeşti Nr. 36

Tel. 95/139985

8 CURIERUL ADVENTIST •  FEBRUARIE 1993



vizitate Sabat de Sabat, fiind pre­
zentate atît solii spirituale, cit şi 
cursuri de instruire în vederea 
susţinerii active a evanghelizării 
publice. Cîteva sute de membri ai 
comunităţilor din Bucureşti au fost 
angajaţi cu toată rîvna şi priceperea 
în organizarea prelegerilor, în con­
ducerea grupelor de discuţii şi ca 
plasatori, în pregătirea şi dis­
tribuirea corespondenţei, în vi­
zitarea persoanelor interesate şi în 
pregătirea celor doritori pentru 
botez. Reînnoirea spiritului mi­
sionar şi formarea pentru lucrare în 
comunităţile din Bucureşti con­
stituie un alt cîştig pe termen lung 
al Institutului.

Cel de-al treilea obiectiv al In­
stitutului a fost organizarea unei 
campanii publice de evanghelizare 
în Bucureşti, care să ofere un exem­
plu practic pentru participanţii la 
Institut. Ca pregătire, au fost or­
ganizate un seminar privind tratarea 
stressului şi un altul despre profeţiile 
din Daniel. Primul a fost organizat 
la Sala Mare a Palatului şi a avut o 
participare între 2.800 şi 3.500 de 
persoane. Programul a fost foarte 
apreciat şi a prilejuit mai multe in­
terviuri pentru radioul naţional,

INSTITUTUL PENTRU EVANGHELIZARE ŞI CREŞTEREA BISERICII
26 septembrie - 12 decembrie 1992, Bucureşti

unul pentru Radio Tineret şi unul 
pentru revista Sănătatea. Impor­
tanţa subiectelor de sănătate 
pentru pregătirea lucrării de 
evanghelizare nu trebuie niciodată 
trecută cu vederea.

O parte însemnată a celor care 
au participat la prelegerile despre 
stress au continuat să participe la 
următorul program, privind pro­
feţiile din Daniel. Fiind în preajma 
referendumului din Franţa, pentru 
acceptarea Tratatului de la 
Maastricht, titlul foarte incitant 
sub care s-au desfăşurat prelegerile 
a fost: „EUROPA, ÎNCOTRO?".

feţiile, alte seminarii pentru cei 
care sînt cunoscători ai Bibliei şi, 
de asemenea, s-a pregătit noul 
manual al Conferinţei Generale 
pentru pregătire în vederea bote­
zului, intitulat: „Pe urmele paşilor 
Săi“. Aceste materiale sînt în curs 
de tipărire sau multiplicare şi vor 
rămîne ca un beneficiu pe termen 
lung al acestui Institut.

Al doilea obiectiv major al In­
stitutului a fost reînnoirea spiri­
tului misionar în comunităţile din 
Bucureşti şi* formarea lor pentru 
lucrare. în vederea acestui ţel, 
comunităţile din Bucureşti au fost

în ultimii şase ani, Diviziunea 
Euro-Africa a organizat în diferite 
Uniuni Institutul pentru evanghe­
lizare şi creşterea bisericii, Bucu- 
reştiul fiind al nouălea oraş în care 
s-a desfăşurat.

Obiectivele Institutului au fost, 
în primul rînd, cele privitoare la 
instruirea şi formarea pastorilor 
noştri pentru o varietate de ac­
tivităţi evanghelistice. Au par­
ticipat 56 de pastori, între care 
preşedinţii şi responsabilii cu ac­
tivităţile evanghelistice de la fie­
care Conferinţă. Patru zile pe 
săptămînă au fost afectate predării, 
deci, un total de aproximativ 160 de 
ore. Cursurile au fost prezentate în 
cea mai mare parte de fratele Brad 
Thorp, directorul Institutului. De 
asemenea, au predat pentru pe­
rioade scurte fratele DaCosta, 
directorul departamentului Church 
Ministries la Diviziune, şi fratele 
Johannes Mager, secretarul Aso­
ciaţiei Pastorale la Diviziune.

Cu această ocazie, s-a pregătit o 
varietate de materiale pentru dife­
rite faze ale activităţii misionare: 
cursuri pentru pastori şi laici, semi­
narii pentru deschiderea lucrării în

I domenii ca sănătatea, familia, pro-

\ L Â C
n u l
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Datorită numărului mare de per­
soane interesate, programul s-a 
desfăşurat în două serii consecu­
tive, în sala de concerte Radio.

Imediat au demarat prelegerile 

sub titlul: „NOILE DIMENSIUNI 
ALE VIEŢII“, la Sala Polivalentă. 

Mulţi dintre participanţi au fost 

determinaţi să urmărească acest 

program datorită bunelor impresii 

dobîndite în urma seminariilor pre­

gătitoare. Fără acestea, în ciuda 

eforturilor serioase în domeniul 

publicităţii (100.000 de invitaţii, 
mai multe mii de invitaţii şi anun­

ţuri la radio, TV şi în ziare), ca şi 
pentru uşurarea transportului la 

sală (autobuze închiriate care să 

facă naveta între staţiile de metrou 

apropiate şi sală), numărul de par­

ticipanţi ar fi fost cu mult mai mic.

Programul „NOILE DIMEN­
SIUNI ALE VIEŢII" s-a desfăşurat 
între 16 octombrie şi 12 decembrie. 
Numărul ascultătorilor a variat 
între 1500-1800 la mijlocul săptă- 
mînii şi 5000-5300 în serile de vi­
neri şi sîmbătă. Participarea 
neadventistă a fost deosebit de con­
stantă (800 - 1000 la mijlocul

săptămînii şi 1200-1500 sau mai 
mult la sfîrşitul săptămînii).

Trei din cele patru întîlniri 
săptămînale aveau ca punct central 
predicarea Cuvîntului lui Dum­
nezeu. Primele conferinţe au ur­
mărit crearea unei atmosfere de 
încredere şi deschidere, formarea 
convingerii că Biblia este des­
coperirea autentică şi temeinică a 
voinţei lui Dumnezeu. Credinţa în 
Dumnezeu a fost prezentată ca un 
răspuns conştient şi bazat pe 
realităţi şi nu ca un „salt în gol“. 
Nimic nu este mai străin de spiritul 
Bibliei decît maxima „crede şi nu 
cerceta". Au fost prezentate apoi 
bazele relaţiei omului cu Dum­
nezeu - iniţiativa lui Dumnezeu 
pentru căutarea omului pierdut în 
păcat, semnificaţia credinţei, pocă­
inţei, predării, ascultării de voinţa 
lui Dumnezeu şi a sfinţirii. Fiecare 
prezentare era completă în sine, 
conducînd spre o atitudine per­
sonală faţă de adevărul prezentat, 
şi totodată însemna un pas mai 
departe în înţelegerea completă a 
adevărului, a „ştiinţei mîntuirii“. O 
parte însemnată a subiectelor era 
ancorată în profeţii - ca buna şi

vechea predicare adventistă - pu- 
nînd mereu şi mereu în contrast 
acţiunea mîntuitoare a lui Dum­
nezeu şi lupta plină de răutate a lui 
Satana, împotriva lui Dumnezeu şi 
a poporului păzitor al poruncilor 
Sale.

O trăsătură tipică importantă a 
acestui program a fost utilizarea 
masivă a grupurilor mici pentru 
dezbateri. Fiecare seară de mier­
curi era rezervată discuţiilor. Două 
sute sau două sute cincizeci de 
grupe, conduse de pastori din 
Bucureşti, pastori participanţi la 
Institut, studenţi la Institutul Teo­
logic şi mulţi membri ai comu­
nităţilor din Bucureşti, au discutat 
cu mult interes şi deschidere toate 
subiectele principale ale doctrinei 
biblice, pe baza manualului „Pe ur­
mele paşilor Săi“. Aceste clase erau 
de fapt clase de pregătire în 
vederea botezului şi au contribuit, 
de asemenea, la stabilirea unor 
relaţii prieteneşti între organizatori 
şi participanţi, a căror importanţă 
se va putea recunoaşte abia în 
viitor. Se poate considera că ex­
perienţa cîştigată în conducerea 
grupelor de discuţie se va dovedi o
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ocazie excelentă pentru activitatea 
lor viitoare.

Pînă în acest moment (20 ia­
nuarie), în ultimele ocazii la Sala 
Polivalentă, unde s-au desfăşurat 
impresionante botezuri - şi din 
comunităţile din Bucureşti care au 
avut de îndeplinit lucrarea de con­
solidare a celor interesaţi, pe care 
să-i conducă la botez şi să-i ajute să 
se integreze în viaţa bisericii - s-au 
botezat 198 de persoane, în cea mai 
mare măsură tineri. Lucrarea con­
tinuă cu mai mult de o sută de per­
soane care au exprimat hotărîrea 
de a intra în biserică prin botez şi 
mai multe sute de alte persoane 
doritoare să studieze mai mult. La 
fiecare două Sabate, se organizează 
noi botezuri în diferite comunităţi 
din Bucureşti. Se poate aştepta ca, 
în răstimpul unui an, circa 450-500 
de persoane să intre în biserică.

Acest număr impresionant de 
noi membri şi vizitatori aduce un 
suflu proaspăt şi o nouă vitalitate 
în comunităţile noastre, dar în 
acelaşi timp ne constrînge să răs­
pundem într-un mod creativ şi cu­
rajos dificultăţilor în ce priveşte 
integrarea lor în viaţa bisericii, 
păstorirea, folosirea eficientă a dis­
poziţiei lor de a sluji şi, nu în ul­
timul rînd, asigurarea spaţiului 
necesar pentru participarea la ac­
tivităţile din comunitate. în privin­
ţa aceasta, putem recunoaşte unele 
dintre cele mai încurajatoare rezul­
tate ale desfăşurării Institutului în 
Bucureşti. în cadrul unui plan 
comun, Conferinţa Muntenia şi 
Uniunea au început să lucreze în 
direcţia creşterii utilizării comu­
nităţilor celor mai aglomerate - 
prin două servicii divine succesive - 
şi mărirea numărului de comunităţi 
din Bucureşti. Astfel, în primul Sa­
bat al anului 1993, un numeros 
grup de vizitatori şi de membri din 
diferite comunităţi din Bucureşti, 
îndeosebi din comunitatea Labi­
rint, au început activitatea unei noi 
comunităţi care, pentru început, 
foloseşte sala Cinematografului

Popular. Două săptămîni mai tîr- 
ziu, credincioşii şi vizitatorii din 
cartierele Militari şi Drumul Ta­
berei au început o viaţă de comu­
nitate într-o sală foarte frumoasă 
de la Clubul Fabricii APACA. 
Această grupă se va dezvolta ca o 
„fiică“ a comunităţii Popa Tatu.

Un aspect extrem de încurajator 
pentru viitorul lucrării în acest 
mare oraş este faptul că în mod 
providenţial s-au creat fondurile 
necesare cumpărării de terenuri pe 
care noile comunităţi să îşi con­
struiască viitoare Case de Rugăciu­
ne. în aceste zile în care preţurile 
terenurilor sînt atît de ridicate, 
acest ajutor reprezintă un stimu­
lent extraordinar, un pas de înain­
tare care va permite o desfăşurare 
neîngrădită a energiilor umane din 
noile comunităţi. Terenurile pen­
tru cele două comunităţi noi, men­
ţionate mai sus, există deja şi se 
desfăşoară negocieri intense pentru

achiziţionarea unui număr de alte 
proprietăţi.

în acelaşi timp, mărirea nu­
mărului de comunităţi şi asigurarea 
spaţiului necesar pentru credincioşi 
va crea condiţiile necesare unei 
acţiuni de recîştigare pentru o viaţă 
spirituală activă a unui număr con­
siderabil de membri din Bucureşti, 
care participă numai sporadic la ac­
tivităţile bisericii. în condiţiile în 
care se poate asigura numai un 
scaun în adunare pentru fiecare trei
- patru credincioşi a fost destul de 
greu să subliniem îndemnul Bibliei: 
„Să nu părăsiţi adunările...". Şi 
chiar dacă lipsa de la adunare era 
într-un fel justificată, consecinţele 
nu au fost mai puţin păgubitoare. 
Spaţiu suficient va însemna, deci, 
în acelaşi timp o şansă pentru reac­
tivarea membrilor inactivi şi pentru 
un efort misionar sporit.

Acesta este un raport oarecum 
„rece“ al unei perioade fierbinţi din

Vine Domnul...!

Vine Domnul la noi iar 
Să ne dea răsplată,
Vine să ne dea ca dar 
Veşnicia toată.

Vine Domnul pe alb nor 
Doamne, ce iubire,
Noi, să-L aşteptăm cu dor 
Să dăm lumii ştire.

Vine Domnul să ne ia 
Cu El în mărire,
Vine bucuros să dea 
Celor drepţi, slăvire.

Pînă la venirea Lui,
Să avem... credinţă,
Slavă să dăm Domnului 
Chiar şi-n suferinţă.

Izvonaru Marian

In una din scrisorile ce au ajuns pe biroul meu, am citit cu uimire, cu 
recunoştinţă şi profund mişcat, următoarele:

„Mă numesc Izvonaru Marian, am 24 de ani, sînt invalid de gr. 1 din 
naştere. Nu pot merge, nu pot mînca singur, ci am nevoie de o per­
soană care să stea lîngă mine. Trebuie să vă spun că din 31 mai 1992 
sînt credincios adventist şi sînt recunoscător că am reuşit să cunosc pe 
Domnul cu adevărat... Această carte v-o scriu chiar eu... cu piciorul 
drept... un dar din partea lui Dumnezeu..." Lîngă scrisoare, două poezii. 
Una - cea de mai sus. PSALMUL 34.

D. POPA
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viaja Bisericii Adventiste. Rezul­
tatele de pînă acum sînt încuraja­
toare, dar adevăratele rezultate se 
vor vedea în lunile şi anii care vor 
veni, într-o viaţă de comunitate 
reînnoită în Bucureşti şi în roadele 
întinse ale activităţii evanghelistice 
a tuturor pastorilor şi laicilor care 
au participat. Dorim ca acest 
raport să fie susţinut, intr-un 
număr viitor, printr-un grupaj de 
experienţe providenţiale ale celor 
care au ascultat cu bucurie 
Cuvintul vestit şi l-au crezut din 
toată inima lor.

IN TERVIU

Cu cîteva ore înaintea plecării 

din Bucureşti, fratele Brad Thorp 

şi-a rezervat cîteva minute pentru a 

răspunde următoarelor întrebări:

A.Bocăneanu: Iubite frate 
Thorp, la această a cincea dumnea­

voastră vizită în România aţi pe­

trecut în Bucureşti aproape patru 

luni, v-aţi aflat în faţa publicului 
românesc de peste şaizeci de ori şi aţi 

avut numeroase contacte personale. 

Cum apreciaţi deschiderea faţă de 

Evanghelie a locuitorilor din 

Bucureşti?

B.Thorp: Sînt bucuros să con­

stat că este un interes extraordinar 

şi aceasta înseamnă ocazii extraor­

dinare pentru Evanghelie. Totuşi, 

pe măsură ce aspectul de noutate 

trece, se observă şi o scădere a inte­

resului. Cu doi ani şi jumătate în 

urmă, cu numai cîteva mii de in­

vitaţii şi cîteva sute de afişe, Sala 

Mare a Palatului (4300 de locuri) a 

fost arhiplină seară de seară, pe 

cind acum, pentru Sala Polivalentă, 
am folosit 100.000 de invitaţii şi mii 

de afişe, fără ca sala de 6.300 de 

locuri să fie plină cel puţin o sin­

gură dată.

A.Bocăneanu: Cum apreciaţi 
starea bisericii în aceste condiţii?

B.Thorp: Consacrarea şi zelul 

cu care biserica împărtăşeşte Evan-

Iată mărturisirea inimii unui 
slujitor al lui Dumnezeu, scrisă 
pe o foaie de Biblie şi găsită 
după ce acesta a suferit moartea 
pentru credinţa şi slujirea sa:

„Doamne, eu renunţ la 
scopurile şi planurile mele, la 
toate dorinţele, speranţele şi 
ambiţiile mele şi primesc voinţa 
Ta pentru viaţa mea. Eu mă 
predau pe mine însumi, viaţa 
mea, tot ce-i al meu, mă predau 
cu desăvîrşire Ţie, spre a fi al 
Tău pe vecie. Iţi predau spre 
păstrare toată prietenia mea, 
toată dragostea mea. Toţi cei pe 
care-i iubesc urmează să ia 
locul al doilea în inima mea. 
Umple-mă şi sigilează-mă cu 
Duhul Tău cel Sfint. Crează 
viaţa Ta întreagă în viaţa mea, 
pentru totdeauna şi cu orice preţ, 
căci 'pentru mine a trăi este 
Hristos şi a muri este un cîştig’ 
(FU. 1, 21).

Numai aşa va crede lumea 
că sîntem ceea ce pretindem a 

fi"

ghelia sînt cu totul deosebite. Mulţi 

dintre membri au depus eforturi 

extraordinare şi pline de sacrificiu, 

în acelaşi timp, dificultăţile cres- 

cînde fac pe mulţi să fie copleşiţi de 

răspunderile vieţii de zi cu zi şi să 

contribuie în prea mică măsură la 

împlinirea misiunii bisericii. Este 

nevoie de o reînnoire a consacrării 

şi a angajamentului lor misionar.
A.Bocăneanu: în acest timp aţi 

lucrat îndeaproape cu un număr de 

pastori, care reprezintă aproape o 

treime din numărul tuturor lucră­

torilor. Ce puteţi spune despre ca­

pacitatea lor pentru evanghelizare?

B.Thorp: Am fost încîntat de 

spiritul lor de iniţiativă, de munca 

lor sîrguincioasă şi de darurile lor 

excelente. Am apreciat atitudinea 

pozitivă şi încurajatoare manifes­

tată de-a lungul întregului pro­

gram. O contribuţie foarte impor­

tantă a fost adusă de participarea 

tuturor preşedinţilor noi aleşi la 
Conferinţe. Acest lucru va asigura 

aplicarea în continuare în toate dis­

trictele a principiilor şi metodelor 

de lucrare însuşite în cadrul In­

stitutului.

La întoarcerea în districte, 

aceşti pastori vor fi în măsură să 

transmită cu toată energia viziunea 

marii lucrări care poate fi împlinită 

şi vor lucra pentru a alcătui 

planurile în vederea dezvoltării sis­

tematice a bisericii. Ei vor instrui 

comunităţile lor şi le vor mobiliza 

pentru noi şi noi activităţi - în 

vederea creşterii interioare şi a 

lucrării în afară.

A.Bocăneanu: Care sînt pla­

nurile de lucrare pe termen lung 

care au fost alcătuite cu ocazia In­
stitutului?

B.Thorp: Planurile se referă în 

primul rînd la trei domenii: 1. sti­

mularea lucrării de la om la om; 2. 

organizarea a cît mai multe grupe 

de studiu şi seminarii în diverse 

subiecte de interes general; 3. an­

gajarea în predicarea publică, în 

campanii de durată medie şi lungă, 

după modelul prezentat cu această 

ocazie.

A.Bocăneanu: Care sînt do­

meniile în care credeţi că este în 

mod special nevoie de o creştere?

B.Thorp: Se cere mai multă 

iniţiativă în evanghelizarea per­

sonală, în prezentarea de studii 

biblice pentru un singur ascultător. 

De asemenea, este necesar să se 

urmărească un plan de acţiune 

atotcuprinzător, în care copiii, 

tineretul şi solia sănătăţii să ocupe 

un loc de frunte.

A.Bocăneanu: Ce tendinţe aţi 
observat în societatea românească?

B.Thorp: Cred că este o preo­

cupare sporită pentru dobîndirea 

de bunuri de consum, pentru
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ridicarea nivelului de viaţă. Aceasta 

duce, de obicei, la micşorarea 

interesului faţă de valorile spiritu­
ale, un proces numit de obicei secu­

larizare. De asemenea, sînt unele 

semne îngrijorătoare privind in­

toleranţa religioasă. în aceste 

condiţii, biserica trebuie să dez­

volte o relaţie vie şi activă cu Isus şi 

să ia iniţiative curajoase pentru a-L 

mărturisi în aceste condiţii sociale. 

Argumentul care va cîştiga cel mai 

mult va fi un creştinism care 
manifestă şi promovează iubire.

A.Bocăneanu: Ce sugestii aţi 

avea pentru conducerea bisericii, în 

vederea întîmpinării acestor ten­

dinţe?

B.Thorp: Este nevoie de un plan 

complex, o strategie care să aibă în 

vedere nevoile societăţii actuale. 

Educaţia publicului în domeniile 

sănătăţii şi familiei constituie o 

contribuţie urgent necesară în 
societatea românească şi, în acelaşi 

timp, o ocazie excelentă ca biserica 

să fie cunoscută şi să facă cunos­

cute răspunsurile lui Dumnezeu. 

Activitatea de publicaţii trebuie să 

fie dezvoltată, în ciuda preţurilor 

ridicate, căci cărţile şi revistele se 

vînd destul de bine. Un alt do-•
meniu în care este necesar un plan 

strategie pe termen lung este acela 

al relaţiilor publice, care să mode­

leze o imagine pozitivă a bisericii în 

opinia publică şi în mod special în 

rîndul persoanelor şi instituţiilor 

cu mare influenţă publică.
A.Bocăneanu: Cum vedeţi dez­

voltarea lucrării în Bucureşti?

B.Thorp: în această perioadă 

am ajuns, cred, la o cunoaştere des­

tul de apropiată a bisericii din

comunităţile bucureştene. Pot să 

recunosc anumite dificultăţi speci­

fice, datorate spaţiului insuficient, 

vieţii mai aglomerate şi relaţiilor 

sociale mai superficiale. în acelaşi 
timp, consider că este un excelent 

potenţial de dezvoltare. înfiinţarea 
în ultimele două săptămîni a două 

comunităţi noi, experienţa în 

general pozitivă a desfăşurării de 

două servicii divine în comunitatea 

Popa Tatu şi hotărîrea de a prelua 

acest model în alte comunităţi 
aglomerate, iniţiativele curajoase 

ale unor membri şi pastori îmi dau 

multă încredere.

Fără îndoială că întemeierea 

unei comunităţi noi este un proces 

dificil. Echilibrul care a fost men­

ţinut vreme îndelungată în comu­

nitatea mamă este deranjat prin 

plecarea unor membri şi a unor 

conducători ai comunităţii. Comu­

nitatea nouă are nevoie de timp 
pentru a-şi crea o identitate, a se 

organiza în domeniul diferitelor ac­

tivităţi, a dezvolta darurile credin­

cioşilor pentru muzică, învăţare în 

Şcoala de Sabat, d iaconie , pre- 

dicare. Pentru un timp, se poate 

observa stîngăcie şi uneori comu­

nitatea fiică se dezvoltă într-o 

direcţie p u j:n diferită de cea a 

comunităţii- mamă. Comunitatea 

trebuie să se facă cunoscută în 

zonă, să stabilească relaţii sociale 

normale, pozitive.

Perioada de formare şi dezvol­

tare a noii comunităţi are impor­

tanţă crucială pentru viitorul ei, 

pentru realizarea optimă a misiunii 

ei.

A.Bocăneanu: Aţi avut ocazii 

pentru contacte publice?

B.Thorp: Da, am avut pri­
vilegiul să fiu invitat la postul 

naţional de radio, la Redacţia 
„Viaţa Medicală". Aici, am pregătit 

şase emisiuni scurte, legate în spe­

cial de Seminarul de stress, un 

subiect care preocupă foarte mult 

publicul românesc. Am abordat, de 

asemenea, aspecte ale sănătăţii 

emoţionale şi spirituale într-o emi­

siune de proporţii mai mari, care va 

fi difuzată în cadrul Universităţii 

Radio. Radio Tineret mi-a cerut un 
interviu în domeniul valorilor 

morale ale tineretului; cred că a 

fost un interviu reuşit. Cea mai 

citită revistă de educaţie sanitară, 

„Sănătatea", a publicat pe două 

pagini un interviu realizat în urma 

prezentării la Sala Mare a 

Palatului.

A.Bocăneanu: Cum apreciaţi ex­
perienţa întregului Institut pentru 

dumneavoastră şi familia dum­

neavoastră?

B.Thorp: Sînt foarte recu­

noscător faţă de marele nostru 

Dumnezeu pentru binecuvîntările 

pe care ni le-a dat în tot acest timp. 

Am fost ocrotiţi în mod special. 

Am avut o colaborare foarte bună, 

pentru care doresc să mulţumesc în 

mod special membrilor comu­

nităţii, pastorilor, lucrătorilor de la 

editură şi tipografie, personalului 

Conferinţei Muntenia şi Uniunii. 

Pentru familia mea, de asemenea a 

fost o bucurie deosebită; avem o 

mulţime de prieteni noi şi băieţii 

noştri înţeleg deja destul de bine 

româneşte. Am avut privilegiul să 

particip la cîteva căsătorii, să văd 

desfăşurarea vieţii bisericii şi stilul 

de viaţă. Astfel s-a dezvoltat un

„în ce măsură trebuie să ne cîştigăm adevărata cunoştinţă despre Dumnezeu şi despre rînduielile Sale 
pentru om, adică CREDINŢA. Sub ce formă ni se împărtăşeşte harul şi ajutorul dumnezeiesc, adică ne 
întărim în NĂDEJDEA întru El; apoi - care porunci trebuie a le păzi şi cum avem a le înţelege şi împlini, 
căci întru aceasta se cunoaşte DRAGOSTEA noastră către El“.

Sf. Ioan 
Gură de Aur
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simţămînt foarte viu de identitate 

cu biserica lui Dumnezeu din 

România.
Am fost martorii unor ade­

vărate minuni: viaţa multor per­
soane a fost schimbată, credinţa a 

înlocuit scepticismul, mii de 

oameni au o nouă încredere în 

Cuvîntul lui Dumnezeu şi privesc 

viitorul cu optimism. Am fost 

foarte încurajat să văd rezultate ale 

lucrării începute cu doi ani şi 

jumătate în urmă. Unii dintre cei 

care s-au botezat acum par­

ticipaseră la conferinţele de la Sala 
Palatului şi dobîndiseră atunci o 

Biblie pe care au studiat-o. Acum

rodul predicării a fost copt şi a 
urmat botezul.

A.Bocăneanu: Cînd veţi reveni 
în România?

B.Thorp: Către sfîrşitul anului - 

noiembrie - decembrie - voi fi din 

nou pentru cîteva zile în România, 

pentru a consolida lucrul desfăşu­

rat acum şi a evalua rezultatele pe 

termen mai lung.

A.Bocăneanu: Unde se va des­

făşura următorul Institut de 

Evanghelizare?

B.Thorp: Anul viitor, în primele 

luni ale anului, voi conduce un pro­

gram asemănător la Sofia. Drumul 

spre Sofia va oferi din nou ocazia

ca familia mea să întîlnească 
familia adventistă din România şi 

să reînviem amintiri deosebit de 
scumpe. Vă mulţumesc încă o dată 

pentru invitaţia de a veni în 
România şi pentru toată afecţiunea 

creştină şi colaborarea oferită.

A.Bocăneanu: Şi noi vă mul­

ţumim pentru tot ceea ce înseamnă 

prezenţa dvs. în mijlocul bisericii 

noastre, pentru entuziasmul pe 

care ni-1 transmiteţi şi pentru 

dăruirea cu care lucraţi pentru 

creşterea bisericii din ţara noastră.

A. Bocăneanu,
Secretarul Uniunii

UNIUNEA DE CONFERINŢE A.Z.Ş.

NR.
CRT.

Situaţia statistică a comunităţilor 
şi a membrilor în perioada

31 .XII.1991 31.XII.1992

1 Numărul comunităţilor 835 885

2
Intrări în biserică prin botez şi 
mărturisire de credinţă

5.455 7.099

3 Numărul total al membrilor 55.707 60.660

4 Pierderi prin moarte şi apostazie 1.487 1.843

ATENŢIE

ABONAŢI-VĂ LA REVISTA „CURIERUL ADVENTIST “  

COMUNITĂŢILE CARE NAU  FĂCUT ÎNCĂ ABONAMENTE 

PE ANUL ÎN CURS, POT FACE ACUM ACEST LUCRU 

CITIŢI ŞI RĂSPÎNDIŢI „CURIERUL ADVENTIST‘
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nu este nimic rău, din punct de 
vedere biblic şi moral în folosirea 
„cu moderaţie" a băuturilor al­
coolice, ei nu se vor simţi obligaţi 
sau convinşi să adopte o poziţie 
de totală abstinenţă de la fo­
losirea băuturilor alcoolice.

„Sînt un membru tînăr al Bisericii Advente. Am o nedumerire. De ce Biserica Adventă practică o 
abstinenţă totală de la băuturile alcoolice, cînd Biblia spune destul de clar că este recomandat să foloseşti, 
în mod cumpătat, vinul? Cum să înţeleg atunci textele din 1 Tim. 5, 23; Prov. 31, 6; Deut. 14, 26; Osea 4, 11;
1 Tim. 3, 8?

Pentru a avea o mai clară 
înţelegere cu privire la băuturile 
alcoolice, este bine să cercetăm 
mai profund această problemă 
care, după cît se pare, frămîntă 
pe mulţi.

C O N S ID E R A ŢIU N I GENERALE

Flagelul alcoolului a produs şi 
produce mari suferinţe omenirii. 
Vieţi ruinate, familii destrămate, 
mizerie, sărăcie, copii cu malfor­
maţii congenitale, etc. Alcoolul 
este considerat, şi pe bună drep­
tate, ca fiind inamicul public 
numărul unu al omenirii. După o 
statistică recentă, numai în Ame­
rica alcoolul costă societatea 
peste 117 miliarde dolari anual, 
1.000.000 de persoane inapte de 
muncă, 100.000 vieţi pierdute, 
etc. în „Evenimentul zilei" din 22 
ianuarie a.c., se relata că, „la 
spitalul 'Filantropia' din Bucureşti, 
a fost avortat un monstru". Cu 
lacrimi în ochi, persoana în cauză 
a declarat: „Cred că principala 
cauză a tragediei este că în 
momentul procreării tatăl era 
beat". Nimeni nu poate socoti 
costul real pe care societatea 
omenească îl plăteşte, ca un tri­
but, alcoolismului. Copii arieraţi, 
violenţă în cămin, copii şi soţii 
violentate, divorţuri, violuri, jafuri, 
crimă, boală şi moarte.

Este interesant de reţinut că 
majoritatea celor ce folosesc 
băuturi alcoolice merg la biserică, 
sînt oameni religioşi, dar care au 
fost învăţaţi că Biblia nu este

împotriva folosirii „cu moderaţie" 
a băuturilor alcoolice. Dar 
această folosire „cu moderaţie" a 
făcut ca milioane de „creştini" să 
devină băutori „nemoderaţi", „ne- 
cumpătaţi", pentru că alcoolul, 
asemenea drogurilor, distruge 
capacitatea de autocontrol a ce­
lui în cauză.

Şi mai curios şi de neînţeles 
este faptul că bisericile evanghe­
lice, care în decursul istoriei lor 
au avut o atitudine categorică 
faţă de problema băuturilor al­
coolice, optînd pentru o totală 
abstinenţă, au renunţat la aceas­
tă atitudine, optînd în schimb 
pentru o poziţie moderată. Una 
din cauzele principale ale unei 
asemenea schimbări de atitudine 
este faptul că s-a slăbit con­
vingerea că abstinenţa totală este 
un principiu biblic. Pînă şi Billy 
Graham, un adept convins al unei 
abstinenţe totale, a făcut ur­
mătoarea declaraţie: „Nu cred că 
Biblia învaţă o abstinenţă totală... 
Isus a băut vin. El a transformat 
apa în vin la nunta din Cana. Vinul 
acela n-a fost suc de struguri 
(must), aşa cum încearcă unii să 
susţină" (Carter Will Restore Con- 
fidence, Graham Says - Miami 
Herald, 26 Decembrie 1976, 
secţia A, pag. 18).

Cu toate acestea, persoane 
ca Billy Graham recomandă 
abstinenţa totală, dar pe con­
siderente sociale şi medicale şi 
nicidecum pentru că aşa zice 
Dumnezeu. Şi trebuie să spunem 
că atîta vreme cît creştinii cred că

Ceea ce este şi mai dureros 
este faptul că şi în mijlocul nostru, 
în multe din comunităţile noastre, 
au fost şi sînt unii care consideră 
că unele texte, unele pasaje 
biblice îngăduie folosirea „cu 
moderaţie" a băuturilor alcoolice, 
în consecinţă, aceştia nu mai 
consideră un păcat, o încălcare a 
unui principiu dat de Dumnezeu, 
ci mai mult o recomandare din 
considerente sociale şi medicale. 
„Sînt unii care, fără să susţină fo­
losirea băuturilor alcoolice, con­
sideră însă că abstinenţa totală 
(de la băuturile alcoolice) este una 
dintr-un număr de probleme pen­
tru care Biblia nu dă directive 
precise, categorice". Acest simţă- 
mînt de incertitudine a dus şi du­
ce pe mulţi să adopte o atitudine 
mult mai îngăduitoare şi permisi- 
vă faţă de băuturile alcoolice.

Din studiile pe care le vom 
face, în încercarea noastră de a 
înţelege ceea ce Dumnezeu a 
spus în mod categoric în Cuvîntul 
Său, în legătură cu folosirea bău­
turilor alcoolice, vom înţelege cu 
certitudine că Biblia condamnă 
nu numai abuzul în folosirea bă­
uturilor alcoolice; ea condamnă 
orice folosire a lor. Sînt mai multe 
texte, mai multe pasaje din 
Vechiul şi Noul Testament care 
condamnă folosirea vinului alco­
olic, indiferent de cantitatea con­
sumată.

Dar despre toate acestea, în 
numerele următoare ale revistei 
noastre.

REDACŢIA



RAPORT ASUPRA ACTIVITĂŢII CONFERINŢEI MUNTENIA 
PE ANUL 1992

Sfîrşitul şi începutul de an sînt 
momente consacrate bilanţului, 
ocazii pentru reconsiderarea a 
ceea ce a fost, în lumina a ceea 
ce s-a dorit sau ar fi trebuit să fie. 
Dacă pentru instituţiile laice 
bilanţul evidenţiază reuşita sau 
eşecul factorului uman, pentru o 
instituţie bisericească (eclesias- 
tică), acesta pune în lumină cît 
din Planul lui Dumnezeu s-a 
realizat prin aceia pe care i-a 
chemat şi rînduit să aducă roadă 
şi cît de multă este ea.

Din perspectiva evanghelis- 
tică, anul 1992 a debutat sub 
semnul Campaniei Naţionale de 
Evanghelizare, în cadrul căreia 
consemnam organizarea a 2.115 
Seminarii de Apocalips familiale 
(de cămin) şi 242 publice, con­
duse de 2.910 responsabili şi 
ajutoare. Numărul celor ce par­
ticipă la aceste seminarii este 
pentru început de 25.290 per­
soane, din care doar 6.588 
primesc diplome de absolvire.

Roadele acestei acţiuni sînt 
concretizate la sfîrşitul lunii mai în 
cele 1.398 de botezuri, totalul 
anual fiind de 2.153. Menţionăm 
că doar în Bucureşti, în ultimul 
Sabat din mai, au fost botezate la 
Bazinul Olimpic „Naţional" 432 de 
persoane, botez care a marcat şi 
încheierea acestei Campanii de 
Evanghelizare, susţinută de 
echipa „Quiet Hour“ condusă de 
LaVerne Tucker.

Un alt eveniment evanghelistic 
deosebit al anului 1992 a fost 
marcat de prezenţa şi activitatea 
în Bucureşti, în perioada 26 sep­
tembrie - 12 decembrie, a cu­
noscutului evanghelist canadian 
Brad Thorp, care a condus, de 
altfel, şi Institutul Naţional de 
Evanghelizare, la care au par­
ticipat 60 de pastori din ţară,

Conferinţa noastră fiind reprezen­
tată de 16 pastori.

Depunîndu-se eforturi pentru 
pătrunderea în noi teritorii, lucra­
rea de evanghelizare s-a desfă­
şurat în 188 de localităţi fără 
prezenţă A.Z.Ş., putînd raporta 
cu bucurie că în 96 dintre 
acestea sîntem reprezentaţi 
prin cei cîştigaţi de Evanghelie 
în cursul anului deja încheiat, 
în intervalul de timp la care ne 
referim, au fost înfiinţate 14 noi 
comunităţi.

Se cuvine să întregim acest 
raport cu cîteva elemente statis­
tice privind situaţia membrilor, a 
comunităţilor şi a personalului 
deservent.

Conferinţa noastră reuneşte 
un total de 17.798 membri, or­
ganizaţi în 221 comunităţi, gru­
pate în 52 de districte, păstorite 
de 51 de pastori.

Din numărul pastorilor men­
ţionaţi, 28 sînt hirotonisiţi (dintre 
aceştia 5 sînt pensionari reac­
tivaţi), iar restul de 23 sînt ne­
hirotonisiţi.

Personalul de la sediul Con­
ferinţei Muntenia este reprezentat 
de 4 pastori hirotonisiţi.

Situaţia financiară a anului 
1992 la nivelul „Conferinţei Mun­
tenia" se prezintă astfel:

Venituri: 174.316.613 lei.
Cheltuielile au atins cifra de: 

168.109.794 lei.
Pentru promovarea progra­

mului de construcţie a CASELOR 
DE RUGĂCIUNE a fost alocată şi 
cheltuită suma de 63.062.635 lei.

Raportînd TOTALUL VENITU­
RILOR: 174.316 .613  lei la 
TOTALUL CHELTUIELILOR: 
168.109.794, rezultă un SOLD la 
finele anului de: 6.206.819 lei, din 
care suma de 5.641.492 lei este 
reprezentată de debitori.

Păşim în noul an împovăraţi 
de disproporţia dintre posibilităţi 
şi nevoi. Construcţia multor Case 
de Rugăciune a ajuns în impas 
din lipsă de fonduri, iar în 
Bucureştiul în care este prezentă 

peste 10% din populaţia ţării, 
avem doar 7 Case de Rugăciune, 

care oferă spaţiu de închinare 
doar pentru jumătate din numărul 
pe care îl avem aici.

Nădăjduim ca Dumnezeu să 
răspundă rugăciunilor noastre şi 
să aşeze în sufletele tuturor cre­
dincioşilor din Conferinţa noastră, 
şi poate chiar din ţară, o povară 
pe care nu o poate îndepărta 
decît acţiunea săvîrşită în spiritul 
jertfei, de a contribui la realizarea 
celui mai dificil, dar şi mai im­
perios obiectiv, noi Case de 
Rugăciune în Bucureşti.

Sînt semne că ocaziile viito­
rului vor fi total diferite de cele ale 
prezentului. Timpul nostru este 
ASTĂZI! Ocazia noastră este 
ACUM! Ceea ce poţi sacrifica azi, 
mîine ar putea fi nenecesar sau 
poate chiar inutil.

Recunoştinţa noastră se în­
dreaptă spre Cel ce ne este Izvor 
de putere şi viaţă, dar şi spre toţi 
aceia care, fraţi şi surori în Dom­
nul fiind, s-au rugat şi au lucrat, 
chiar şi cu preţul jertfei, pentru 
extinderea hotarelor împărăţiei 
Harului şi pentru găsirea îm­
părăţiei Slavei.

Domnul să ne ajute ca ex­
perienţa anului în curs să o 
depăşească pe cea a anului 

precedent atît în rezultatele calita­
tive, cît şi în cele numerice!

Preşedinte,
Pastor 
Danci P.
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CĂLĂTORIE MISIONARĂ (2)
Fapte 15,36

A doua zi, am mai stat de 
vorbă cu fratele Aramă şi apoi 
ne-am continuat drumul pînă la 
Comunitatea Nicoleşti, unde am 
ajuns la fratele Grigore Petre, 
prezbiterul acestei comunităţi. 
Cînd ne-a văzut, a rămas foarte 
surprins şi nu-i venea să creadă 
că sîntem noi. Ne-a pus în­
trebarea cum am venit, căci bani 
.nu sînt şi nici mijloace de trans­
port. Eu, ca un ucenic, am stat şi 
am ascultat discuţia. Dar fratele 
Dănilă nu a răspuns decît printr-o 
contra întrebare: „Şi nu te bucuri, 
frate Grigore, de prezenţa noas­
tră?". „Ba da, dar nu credeam 
aşa ceva!“.

Fratele Grigore mai ieşea afa­

ră pentru treburi gospodăreşti şi 
se mira de cele văzute.

După masă, fratele Dănilă a 
scris nişte bilete şi seara a rugat 
pe fratele Grigore să cheme la 
dînsul pe tinerii numiţi şi cei în 
cauză s-au prezentat în mod 
foarte binevoitor. El le-a dat cîte 
un bilet şi i-a rugat ca în ziua 
următoare (vineri) să viziteze 
fiecare cîte o comunitate anume, 
pentru a duce biletul respectiv, în 
care se făcea cunoscut ca 
Sîmbătă dimineaţă să fie prezenţi 
în această localitate fraţii prez- 
biteri, diriginţii Şcolii de Sabat, se­
cretarul, candidaţii pentru botez 
şi, natural, acei membri care vor 
să ia parte la această adunare 
districtuală.

în după masa de vineri, a sosit 
şi fratele Barbu loan din Rîmnicu 
Sărat, care răspundea de acest 
district.

în Sabat dimineaţa, sala de 
cult a fost arhiplină, a avut loc 
Şcoala de Sabat, predica de 
dimineaţă cu examinarea can­
didaţilor, o scurtă pauză la amia­
ză, iar după masă un program cu 
totul deosebit. Dintre noi cei trei, 
fiecare a vorbit cîte 40 de minute, 
apoi o pauză şi aşa am petrecut 
acea după-amiază în Ziua Dom­
nului. A fost o trezire şi o luare de 
hotărîri în viaţa de credinţă. S-au 
vărsat şi multe lacrimi de cei 
încercaţi şi probaţi în timpul 
opreliştei de care au avut parte. 
Seara a avut loc botezul. Am fost 
de părere ca acest serviciu să se 
oficieze duminică, dar fratele 
Dănilă l-a programat Sîmbătă 
seara. Mergînd la locul indicat, 
dînsul îmi spune că vor fi prezenţi 
numai candidaţii şi personal 
pentru serviciu, dar cînd am 
ajuns acolo multă lume era 
prezentă, pentru că era un eveni­
ment important şi, după opre­
liştea ce a avut loc, acum erau 
ocazii de aur şi fraţii erau doritori 
de a fi prezenţi la acest eveni­
ment, unde erau botezaţi chiar 
copiii lor.

Din cîte îmi amintesc, în ziua 
următoare (duminica) s-au făcut 
vizite la anumite familii şi s-au 
tratat unele probleme, prin în­
trebări puse de anumiţi fraţi, mai

ales în ce priveşte lucrarea de 
evanghelizare şi ocaziile ce ni se 
ofereau pentru viitor.

Luni, am plecat spre Rîmnicu 
Sărat, sediul districtului, unde 
împreună cu fr. Barbu loan am 
stabilit anumite criterii şi am rezol­
vat şi probleme administrative 
pentru viitor. De aici, am parcurs 
drumul spre oraşul Focşani, tre- 
cînd prin Comunitatea Gugeşti, 
unde am făcut un popas în cursul 
acelei săptămîni. Sabatul al doi­
lea din cuprinsul acelei călătorii a 
fost de asemeni o zi minunată cu 
această comunitate cu un istoric

„SĂ FACEŢI TOTUL PENTRU 

SLAVA LUI DUMNEZEU'.* 1 Cor. 10,31

vechi. Bucuria a fost mare, dar 
mirarea acestor fraţi era: „Cu ce 
aţi venit, căci mijloacele de 
transport sînt scumpe şi bani nu 
sînt?“. Iar noi le-am răspuns: „Şi 
nu vă bucuraţi de vizita noastră 
aici, la dumneavoastră?". Apoi 
am stabilit anumite criterii pentru 
viitor cu fratele pastor Ouatu 
Ştefan, responsabilul acestui dis­
trict.

în ziua următoare după Sabat 
(duminica), am plecat spre Brăila 
pe un drum necunoscut, dar cu 
încredere în călăuzirea lui Dum­
nezeu şi seara am ajuns în co­
muna Măicăneşti, reşedinţă de 
raion. După privirea gospodăriilor 
existente, am tras concluzia că 
aici sînt oameni gospodari şi am 
început să întrebăm din casă în 
casă, dacă au bunătatea de a 
găzdui nişte călători ca noi. Răs­
punsul era mereu acelaşi: „Nu 
putem, nu avem loc, plecăm la 
porumb". Noi îi rugam ca măcar 
pe prispă să ne dea voie să stăm, 
iar cînd ei vor pleca la culesul 
porumbului şi noi vom pleca în 
drumul nostru. Şi aşa am trecut 
pe lîngă 13 gospodării, fără a
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primi găzduire. Atunci, fratele 
Dănilă, cînd a ajuns la a 14-a 
casă, a întrebat dacă în această 
localitate există vreun om al lui 
Dumnezeu, care să aibă bună­
voinţa de a găzdui nişte călători 
ca noi, căci „dumnevoastră văd 
că aveţi loc, dar nu aveţi 
bunăvoinţa de a ne primi". Răs­
punsul a fost să mergem la Moş 
lacob, care are casa pe stînga, 
iar în dreptul casei se află o fîn- 
tînă. Am plecat şi, după indicaţiile 
date, am ajuns la casa respec­
tivă, unde o fetiţă scotea apă din 
fîntînă. întrebată care este casa 
lui Moş lacob, ea ne-a spus să o 
urmăm, căci era fiica lui.

Deci, ajungînd în gospodăria 
lui Moş lacob şi întrebîndu-l dacă 
are bunăvoinţa de a ne primi, 
dînsul a spus că da, numai că în 
camera mică (3x3 m) doarmeau 
soţia şi fiica sa în unicul pat, iar 
dînsul, fiind bolnav de astm cro­
nic, dormea pe un scaun. însă ne 
putea primi în curte. Noi am fost 
bucuroşi că ne puteam odihni, 
căci parcursesem un drum obo­
sitor de la Focşani şi pînă acolo. 
Moş lacob a rugat-o pe soţia lui 
să ne pregătească ceva de 
mîncare şi, deşi erau oameni 
lipsiţi, ne-au potolit foamea cu 
mămăligă, brînză şi lapte, zis de 
pomană. Atunci, mi-am adus a- 
minte de o veche zicală: „Vai de 
acela care are suflet mic în casă 
mare. Fericit este cel ce are suflet 
mare în casă mică", iar acum 
vedeam cu ochii mei împlinirea ei

Noaptea aceea nu o voi uita, 
căci patul nostru a fost sub cerul 
liber. O jumătate de rogojină era 
sub noi şi cu cealaltă jumătate 
ne-am învelit. Eu am numit acea 
noapte, noap^a lui lacov. La ziuă, 
după ce ne-am spălat şi eram 
gata de plecare, Moş lacob nu 
ne-a lăsat pînă nu am mai servit o 
mămăligă cu lapte. Am mulţumit 
lui Dumnezeu pentru ajutor, ce- 
rînd sprijinul Său pentru a putea

merge mai departe. De asemeni, 
L-am rugat pe Tatăl din cer să 
binecuvînteze în măsură bogată 
pe acel om şi familia sa. El era un 
ortodox veritabil şi moştenise de 
la părinţii săi bunătatea de a oferi 
găzduire celor ce poposeau în 
casa lui. Despărţirea a fost emo­
ţionantă, gîndindu-mă că, deşi 
era sărac, avea sufletul mare. Am 
sărutat pe Moş lacob şi am plecat 
la drum spre Brăila.

Ajunşi acasă la familiile noastre, 
eram obosiţi, dar aveam mulţu­
mirea sufletească că Dumnezeu 
fusese cu noi şi ne ajutase să 
realizăm o frumoasă lucrare mi­
sionară, deşi condiţiile nu fusese­
ră lipsite de efort fizic. Familiile 
noastre erau bucuroase de felul 
minunat în care Domnul ne 
călăuzise şi ne purtase de grijă.

Pe fa finele lunii octombrie, a 
avut loc şedinţa Comitetului 
Uniunii de Conferinţe, la care au 
fost invitaţi şi secretarii contabili 
ai celor şase conferinţe.

Primul punct pe ordinea de zi 
a fost: „Cum s-a executat dis­
poziţia dată de Comitetul Uniunii, 
în ce priveşte lucrarea pe cont 
propriu?"

Au urmat luările de cuvînt ale 
fraţilor preşedinţi şi fiecare a 
arătat că s-a făcut ceva lucrare, 
dar nu era nici un glas cu privire 
la lucrarea misionară, prin călă­
torie pe jos. La sfîrşitul celor pre­
zentate, eu am fost provocat de 
fratele Florea, preşedintele Uniu­
nii, să arăt cum am călătorit cu 
fratele Dănilă, parcurgînd în 
această lucrare peste 250 km. pe 
jos. în scurte cuvinte, am arătat 
toată călătoria făcută, obositoare, 
dar plină de roade şi de bucurii 
de care am avut parte împreună 
cu fraţii vizitaţi.

Venind la Brăila, am făcut o 
fotografie, în care eu eram la 
stînga, fratele Dănilă la mijloc, iar 
fratele Zamfir, preşedintele Con­
ferinţei, era la dreapta, dar dînsul

nu călătorise pe jos, ci cu trenul. 
Noi arătam aşa cum parcusesem 
tot drumul respectiv.

Peste cîteva zile de la şedinţa 
Comitetului Uniunii, am fost vi­
zitaţi de un frate de la Diviziune, 
căci şi ei erau îngrijoraţi de soarta 
lucrărilor noastre, a serviciilor 
Evangheliei, căci cunoşteau noile 
dispoziţii financiare. Cînd fratele 
Florea a fost întrebat cum se face 
lucrarea de evanghelizare, a 
arătat fotografia noastră, spunînd 
că lucrarea nu s-a oprit datorită 
lipsei mijloacelor financiare.

în ţară era pe atunci o 

Sucursală a Asociaţiei cu sediul 
în New York, asociaţie de bine­
facere. Sucursala din Bucureşti 
avea în depozit 3.000 cutii cu ali­
mente, nedistribuite încă. Fratele 
consilier de la Diviziune, cînd a 
ajuns la Berna, a luat legătura cu 
Conferinţa Generală, arătînd situ­
aţia din România. în scurt timp, 
fratele Florea a primit o telegramă 
în care i se făcea cunoscut să se 

prezinte la sediul Asociaţiei din 
Bucureşti, pentru a ridica cele 
3000 cutii cu alimente. Ele erau 
destinate bisericii noastre, con­
form dispoziţiilor primite de la se­
diul din New York. Deci, se ivise o 

nouă ocazie de a mulţumi lui 
Dumnezeu pentru grija Sa. Şi în 

regiunea Moldova se simţea 
aceeaşi lipsă de alimente.

în anul următor, 1948, în 
cursul lunii iulie, numitul Mielu 
Drăgostin, cel pe care l-am întîlnit 
în drumul nostru spre Rîmnicu 
Sărat, a venit în Brăila la o 

cooperativă, în interes personal. 
Acolo era în serviciu fratele Pascu 
Gheorghe, care devenise de 
curînd membru al Comunităţii 
Brăila. Intrînd în discuţie cu dînsul 
în'probleme de doctrină, ajung la 
problema referitoare la adevărata

- CONTINUARE ÎN PAG. 19 -
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- Pe data de 6 august 1992, 
adoarme în Domnul fratele Di- 
nescu Gheorghe, unul dintre 
primii doi pionieri ai Bisericii Ad­
ventiste din Urleta, Judeţul 
Prahova.

Născut la 19 iunie 1901, pri­
meşte credinţa şi încheie legă- 
mînt cu Domnul în mai 1927. A 
fost mulţi ani prezbiter şi slujbaş 
principal al comunităţii. S-a dis­
tins prin bunătate, blîndeţe şi 
un zîmbet ce pornea din liniştea 
sufletului său.

Înmormîntarea â avut loc pe 
data de 8 august. Cuvintele de 
mîngîiere ale Scripturii au fost 
rostite de pastorul Tonca 
George şi cel ce semnează 
aceste rînduri.

Pastor,
Popescu Nicolae

- Adoarme în Domnul, în 
mod neaşteptat, fratele Danci 
Vasile din Comunitatea Borşa, 
Maramureş.

Fratele Danci Vasile vede lu­
mina zilei la 6 aprilie 1921 şi se 
distinge din anii copilăriei prin 
dorinţa de a cunoaşte cît mai 
mult şi multe. Urmează cursurile 
Şcolii de meserii din Sighetul 
Marmaţiei şi devine un bun 
croitor.

în 1945 se căsătoreşte cu 
sora Viţa, întemeind un cămin 
în care au crescut şi s-au dez­
voltat 8 copii.

în această perioadă de timp, 
cunoaşte adevărul vestit de 
Biserica Adventă. Este atras de 
Cuvîntul Scripturii şi, după o ex­
perienţă cu Dumnezeu, primeş­
te botezul în 1947, cîştigîndu-şi 
în scurt timp întreaga familie la 
adevăr. A fost foarte mulţi ani 
prezbiter al comunităţii şi un 
devotat vestitor al Cuvîntului. 
împreună cu un grup de fraţi, 
construieşte în 1953 Casa de 
Rugăciune a Comunităţii şi în 
1988 face eforturi şi intervenţii şi 
începe construirea unei moder­
ne şi frumoase capele în Borşa.

Deşi suferind de inimă, lu­
crează cu o grupă de prieteni la 
Baia Borşa, unde dorea să în­
fiinţeze o comunitate. în timp ce 
se îndrepta spre Baia Borşa la 
grupa oe-l aştepta, s-a simţit din 
ce în ce mai rău, pînă cînd 
inima a încetat să mai bată. A 
murit la datorie. în adevăr, 
fericiţi morţii care mor în Dom­
nul. Bucuria vieţii sale şi a soţiei 
a fost aceea de a avea un fiu 
care să slujească lui Dum­
nezeu, pastorul Danci Petrică, 
preşedintele Conferinţei Mun­
tenia, şi o fiică căsătorită cu 
pastorul Baciu Mihai.

Este aşezat în pămîntul ţi­
nutului ce l-a iubit, pe un deal 
ce străjuieşte Valea Borşei, fiind 
condus de întreaga familie şi 
frăţietatea adventă venită din 
multe părţi ale Maramureşului. 
Pastorii Timiş Alexandru, Suciu 
losif, Puşcaşu Vasile, Gyeresy 
Erno, Zamfir Dumitru, Popa 
Dumitru şi cel ce semnează 
aceste rînduri au prezentat 
celor îndureraţi Cuvîntul 
mîngîietor al Scripturii.

„O, de aş muri de moartea 
celor neprihăniţi şi sfîrşitul meu 
să fie ca al lor!"

Pastor,
Boantă Gheorghe

CĂLĂTORIE MISIONARĂ (2)

- URMARE DIN PAG. 18 -

zi de odihnă, Sîmbăta, conform 
Sfintelor Scripturi. Numitul Dră- 
gostin îi zice fratelui Pascu 
Gheorghe: „Va să zică, cei doi 
domni ce călătoreau anul trecut 
spre Rîmnicu Sărat erau de ai 
dumneavoastră?". „Da!“, a răs­
puns fratele Pascu şi, „dacă 
vreţi să îi vedeţi, veniţi Sîmbătă 
la adunarea noastră şi vă veţi 
bucura de întîlnirea cu dînşii“ .

Zis şi făcut. în Sabatul urmă­

tor, tînărul Mielu Drăgostin a venit 

la adunare. Întîmplarea a făcut că 

amîndoi eram prezenţi la data 

aceea în comunitatea Brăila. 

Ne-am întîlnit şi am stabilit să în­

cepem predicarea Evangheliei şi 

în localitatea Oancea.

Aşa s-au scurs zile şi săp- 

tămîni, prin ţinerea de lecturi bi­

blice în această localitate, pînă 

ce s-a înfiinţat comunitatea 

Oancea. Şi astfel, astăzi avem o 

frumoasă comunitate, înfiinţată 

în urma acelei călătorii misio­

nare. Pe bună dreptate spune 

Psalmul 126, 6: „Cei ce sea­

mănă cu lacrimi, vor secera cu 

cîntări de veselie. Cei ce umblă 

plîngînd cînd aruncă sămînţa, 

se întorc cu veselie cînd îşi strîng 

snopii". Şi Solomon face o pre­

cizare importantă în Ecl. 11,6: 

„Dimineaţa, seamănă-ţi sămînţa 

şi pînă seara nu lăsa mîna să ţi 

se odihnească, fiindcă nu ştii ce 

va izbuti, aceasta sau aceea, 

sau dacă amîndouă sînt deo­

potrivă de bune".

Pastor pensionar,
Barbu Dănău
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COMUNICĂRI DIN PARTEA COMITETULUI UNIUNII

DIMA VIOREL 

TREZORIER

în Biserica Adventistă de Ziua 
a Şaptea, la nivelul fiecărei or­
ganizaţii, Comitetul anual (sau de 
toamnă) este comitetul cel mai 
important. Cu această ocazie, se 
analizează rapoartele departa­
mentelor, se fac planuri, se sta­
bilesc strategii de lucru în diferite 
domenii, se reanalizează regu­
lamentele, se stabilesc direcţii de 
urmat.

în 17-18 decembrie 1992, la 
sediul Uniunii de Conferinţe din 
Str. Plantelor Nr. 12, Bucureşti, a 
avut loc Comitetul anual, la care 
au participat membrii Comitetului 
plin al Uniunii Române (membrii 
comitetului local, preşedinţii Con­
ferinţelor, pastori din cîmp şi 
membri laici) şi invitaţi (secretarii 
şi trezorierii Conferinţelor). Din 
partea Diviziunii Euro-Africa a fost 
prezent fratele E. Amelung.

Printre problemele cele mai 
importante abordate cu această 
ocazie au fost: „Strategia şi 
planul de evanghelizare pentru 
anul 1993“ ; „Strategia şi planurile 
de evanghelizare prin tineret - 
Programul MARTA ’93“, obser­
vaţii asupra Manualului Comu­
nităţii ediţia 1992 şi precizări 
privitoare la aplicarea acestuia în 
condiţiile specifice bisericii din 
România, adoptarea Regulamen­
tului Financiar, stabilirea salariilor, 
aprobarea bugetului pentru anul
1993, etc.

Pe această cale dorim să 
comunicăm frăţietăţii cîteva din 
hotărîrile de ordin administrativ, 
menite să contribuie la înaintarea 
cauzei:

SUBVENŢIONAREA STUDIILOR 
BIBLICE PENTRU COPII

Recunoscînd că trebuie acor­
dată mai multă atenţie educaţiei 
religioase a copiilor bisericii noas­
tre, că fiecare copil din familiile 
adventiste trebuie să beneficieze 
de această educaţie, apreciind 
dificultăţile financiare cu care se 
confruntă multe din familiile noas­
tre, s-a hotărît adoptarea unui 
plan de subvenţionare a lecţiu- 
nilor Şcolii de Sabat pentru copii, 
astfel: 30% Casa de Editură, 15% 
Uniunea de Conferinţe, 15% Con­
ferinţa, urmînd ca beneficiarul să 
plătească numai 40% din costul 
acestor lecţiuni. Sînt supuse 
acestui regim de subvenţionare 
numai acele broşuri care se obţin 
pe bază de abonament.

Conferinţele şi Departamentul 
Şcolii de Sabat de la Uniunea de 
Conferinţe vor face publicitate cu 
privire la importanţa studiilor bi­
blice pentru copii şi vor încuraja 
familiile din biserică să asigure 
fiecărui copil lecţiunile necesare.

DESTINAŢIA COLECTELOR

Colecta Şcolii de Sabat - Fon­
durile primite prin darurile Şcolii 
de Sabat constituie partea cea 
mai importantă din bugetul anual 
al lucrării mondiale. Darurile Şcolii 
de Sabat pentru Misiune cuprind:

a) Darurile obişnuite ale Şcolii 
de Sabat - darurile care sînt 
primite în fiecare Sabat în afară 

de Sabatul al treisprezecelea în 
timpul Şcolii de Sabat.

b) Darul celui de-al treispre­
zecelea Sabat - darurile Şcolii de 
Sabat din Sabatul al trei­

sprezecelea. 25% din acest dar 
se foloseşte pentru proiecte sta­
bilite.

c) Fondul de investiţie al Şcolii 
de Sabat. Acesta este un pro­
gram permanent, destinat să 
promoveze creşterea darurilor în 
favoarea misiunilor şi constă în 
darurile pe care membrii comu­
nităţilor le fac, altele decît cele din 
colecta Şcolii de Sabat.

în armonie cu principiul divin 
expus în Biblie şi Spiritul Profetic, 
prin care toţi trebuie să participe 
la susţinerea lucrării mondiale, 
responsabilii comunităţilor sînt 
sfătuiţi ca ori de cîte ori se fac 
apeluri pentru strîngerea de fon­
duri să încurajeze comunităţile să 
nu piardă din vedere colecta 
Şcolii de Sabat, care este cea 
mai importantă colectă în cadrul 
bisericii noastre, de ea depinzînd 
în bună măsură misiunea externă 
şi care, deci, trebuie să se bucure 
de contribuţia cea mai însemnată 
dintre toate colectele.

Pentru a înţelege cum ope­
rează acest sistem, putem fi aju­
taţi în parte dacă ştim că în 
trimestrul IV 1994 colecta Saba­
tului al 13-lea din cîmpul mondial 
este destinată realizării proiec­
tului de construcţie al Institutului 
Teologic din România.

însă este necesar să se ştie 
că, acolo unde din cauza situa­
ţiilor speciale nu este posibil să 
se transmită în exterior darurile 
pentru misiuni care aparţin Divizi­
unii şi Conferinţei Generale, cum 
este cazul Uniunii Române (de­
oarece ieul nu este convertibil),
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acestea vor fi păstrate într-un 
fond de rezervă ţinut în de­
pozit în registrele Uniunii şi pot 
fi folosite numai în înţelegere 
cu Diviziunea.

în acest sens, cu ocazia 
comitetului anual din de­
cembrie 1992, cu acordul Di­
viziunii Euro-Africa, s-a stabilit 
ca darurile obişnuite ale Şcolii 
de Sabat să constituie un fond 

de construcţii pentru Case de 
Rugăciune. Conferinţele vor 
beneficia de aceste fonduri în 
baza unor proiecte concrete 
înaintate la Uniune pentru 
acordarea de alocaţii. Avînd în 
vedere destinaţia darurilor 

Şcolii de Sabat, este de la 
sine înţeles că se recomandă 
ca proiectele propuse pentru 
aceste alocaţii să se realizeze 
în teritoriile noi.

De asemenea s-a hotărît ca 
darul Sabatului al 13-lea şi 
darul de mulţumire să se 
folosească pentru proiectele 

de pătrundere în noi teritorii.

Colectele 

în Uniunea Română, în 
fiecare comunitate vor fi două 
momente pentru strîngerea 
zecimilor şi darurilor, şi 
anume:

a) Darul Şcolii de Sabat se 

va strînge în timpul Şcolii de 
Sabat, între citirea veştilor 

misionare şi studiul biblic.

b) Zecimile şi darurile vor fi 
strînse în timpul serviciului

divin (11-12), înainte de 
începerea predicii.

în zilele în care sînt progra­
mate colecte speciale, nu se vor 
efectua colecte de interes local 
sau pentru bugetul comunităţii.

Colectele pentru bugetul 
comunităţii vor fi făcute cu ocazia 
strîngerii zecimilor şi darurilor, în 
Sabatele cînd nu este prevăzută 
o colectă specială, şi se va 

veghea ca să nu se amestece 
darurile pentru bugetul comu­
nităţii, cu darurile cu destinaţie 
specială sau cu zecimile care sînt 
dăruite cu aceeaşi ocazie.

De ce se fac din nou schim­
bări cu privire la strîngerea co­

lectelor? Nu pentru a produce 
confuzie. Nici pentru că unele co­
munităţi (foarte puţine) au început 
să practice aceasta, ci pentru că 
în strategia tranziţiei a fost pre­
văzut aşa. S-a apreciat că trebuie 
să fie o perioadă (doi ani) cînd 
fondurile pentru bugetul comu­
nităţii să nu se strîngă odată cu 

fondurile cu destinaţie specială, 

pentru a ne deprinde să facem 
deosebiri între lucrurile sfinte 
după destinaţie. Această măsură 
a fost necesară pentru a ne 
obişnui să respectăm destinaţia 
sumelor şi intenţia dăruitorului. 

Socotim că doi ani au fost sufi­
cienţi pentru învăţătură. De acum 
putem intra în normal, rămînînd 

ca persoanele implicate în mî- 

nuirea fondurilor să dea soco­
teală de isprăvnicia lor atît faţă

de Dumnezeu, cît şi faţă de 
biserică.

Raportarea

Regretabil că trebuie să o 
spunem, dar în cele mai multe 
comunităţi nu s-a obişnuit să 
se prezinte dări de seamă tri­
mestriale sau semestriale cu 
privire la veniturile şi cheltuie­
lile comunităţilor. Aceasta con­
tribuie la scăderea încrederii 

dăruitorilor în mînuirea corectă 

a acestor sume.
Reafirmăm poziţia noastră 

că dările de seamă sînt ne­

cesare, folositoare atît pentru 
dăruitori, cît şi pentru adminis­

tratori, fapt pentru care cerem 
insistent să se prezinte dări de 
seamă cu privire la gestio­
narea bunurilor bisericii tri­
mestrial în faţa comitetului şi 
semestrial în faţa comunităţii.

Pentru încurajare, în Cu­
rierul Adventist vor apărea dări 
de seamă anuale, cu privire la 
administrarea bunurilor bise­

ricii la nivel de Conferinţe şi 

Uniune.
în speranţa că astfel de in­

formaţii sînt binefăcătoare 
pentru biserică, dorim ca a- 
ceastă rubrică să apară a- 
proape în fiecare număr al 

revistei noastre.

Aşa că... va urma.

„DAR... ARGINTUL CARE SE ADUCEA DOMNULUI... ÎL DĂDEAU 
CELOR CE FĂCEAU LUCRAREA, CA SĂ-L ÎNTREBUINŢEZE PENTRU 
DREGEREA CASEI DOMNULUI. NU SE CEREA SOCOTEALĂ  
OAMENILOR ÎN MÎINILE CĂRORA DĂDEAU ARGINTUL... CĂCI 
LUCRAU CINSTIT/1 2 ÎMPĂRAŢI 12,13-15
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MARTA ŞI FIARA
De cîte ori nu mi-am început o 

zi de activitate pastorală cu un 
scurt moment de rugăciune ter­
minat cu cererea laconică: 

„Doamne, ajută-mă astăzi să fac 
voia Ta în felul în care doreşti Tu“ ! 
Apoi, m-am grăbit să atac lista cu 
tot ceea ce „trebuie" să fac, iar 
ocazia de a petrece mai mult timp 
cu Domnul a fost amînată pentru 

„mai tîrziu". Mă tem că, prin 
natura mea, sînt mai mult o Martă 
decît o Mărie. Temperamentul 

meu activ din fire are mari satis­
facţii văzînd o muncă terminată şi 
se împotriveşte celeilalte părţi 
din mine care spune: „Stop! Este 
timpul să şezi şi să înveţi la 
picioarele lui lsus!“.

La începutul pastoraţiei, mi-era 

friqă să fiu văzut stînd jos fără o 
carte deschisă în mîini, pentru că 

cineva putea gîndi că lenevesc. 
Apoi, într-o zi, am descoperit că 

Avraam, prietenul lui Dumnezeu, 
avea o întîlnire tainică cu Dum­
nezeu, într-una din zile, cînd el 

stătea la umbră. Biblia nu spune 
dacă el se odihnea sau medita, 
dar cînd a ridicat capul a văzut 
trei oameni, din care unul era 
însăşi Domnul.

Imediat, el a sărit în picioare şi 
i-a invitat să se aşeze, apoi a aler­
gat să dea poruncă servitorilor 

săi şi Sarei să pregătească o ma­

să bogată. Avraam probabil s-a 
întors după aceasta şi a început 

să discute cu Domnul, în timpul 
cînd se pregătea prînzul.

Sara era ocupată (sau s-a 
păstrat ocupată) tot timpul în 
bucătărie - şi aici este locul unde 
povestirea are o paralelă intere­
santă nu numai cu istorisirea Mar-

tei şi Măriei din Luca 10, dar şi cu 

una din cele mai importante 
profeţii ale sfîrşitului din Apo­
calips.

Sara are multe în comun cu 
Marta, în sensul că amîndouă 
lucrau în bucătărie pentru a-L ser­
vi pe Domnul, în timp ce cealaltă 
persoană, în fiecare din aceste 
două exemple, şi-a luat timp să 
asculte ceea ce spunea Domnul. 

Dar povestea Sarei este în mod 
deosebit interesantă pentru că ea 
urmăreşte să arate rezultatul a- 

cestui fel de lucrare pentru Dum­
nezeu. Tîrziu, în după-amiaza în 
care Domnul a făcut cea mai 
minunată făgăduinţă a providen­
ţei, pe care Sara a avut ocazia s-o 
audă, ea a rîs!

Nu cumva credinţa ei în pu­
terea lui Dumnezeu de a o în­

zestra cu un fiu a fost mai mică 
decît a lui Avraam, tocmai pentru 

că şi-a petrecut timpul lucrînd 
pentru Dumnezeu în loc să-L as­
culte?

Dacă ar fi acceptat să-şi pă­
răsească bucătăria şi să ia parte 
la discuţia bărbaţilor, ar fi fost 
credinţa ei în Dumnezeu mai pu­
ternică?

Aici este o lecţie foarte impor­

tantă pentru mine, pentru că îmi 
vine mult mai uşor să-mi ocup 

timpul motivînd „lucrez pentru 

Domnul11, în loc să-mi iau timp să 
stau şi să-l ascult învăţăturile şi 
făgăduinţele pe care doreşte să 
le îndeplinească.

Şi aici văd o importantă pa­
ralelă cu Apocalips 13. Acest ca­
pitol vorbeşte că, la sfîrşitul 
timpului, cînd fiecare va trebui să 
hotărască dacă să accepte sau

nu semnul fiarei, fiara cu cele 

două coarne va constrînge şi va 
sili pe cei care nu i-au primit sem­
nul să nu poată cumpăra sau 

vinde. Cu alte cuvinte, aceia care 
refuză semnul fiarei va trebui să 
se încreadă numai în Domnul, 
care le va asigura necesităţile 
pămînteşti atunci cînd decretul 
fiarei va fi în vigoare.

Cea mai mare primejdie pe 

care o văd în a fi acaparat de 
bucătărie, ca Marta şi Sara, fă- 
cînd fapte bune pentru Domnul, 
nu este că aş crede în meritul 
faptelor, nu e vorba de îndrep­
tăţirea prin fapte; ci în faptul că aş 
considera mai importantă munca 
pentru Dumnezeu decît cultivarea 
unei adevărate comuniuni cu El.

Contrastul dintre cei pierduţi şi 
cei mîntuiţi, în Apocalips 13 şi 14, 

se vede în prezentarea celor care 
urmează pe Miel şi primesc sem­
nul lui Dumnezeu pe fruntea lor 
(în mintea lor) şi apoi pe cei care 
au acceptat un chip omenesc şi 

au primit semnul fiarei pe frunte şi 
pe mînă. Numărul fiarei reprezintă 
nimicnicia omului şi imperfecţiu­
nea muncii sale.

învăţătura pe care o văd 
pentru mine personal este aceea 

de a merge alături de Domnul, în 
contrast cu natura mea care este 

atît de satisfăcută cînd stau în 
bucătărie, ca Marta şi Sara.

Cu siguranţă - atît munca cît şi 
rugăciunea - amîndouă sînt im­
portante, dar ele trebuie menţi­
nute într-un echilibru desăvîrşit.

Keuneth V/ade (Ministry) 
în româneşte,
Sigilda Graur




